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Drodzy Czytelnicy!
Nadeszła zima, spadł puszysty śnieg, wkoło zrobiło się mroźno i biało. Zimowe 

słońce, w którym lśnią oszronione dachy i drzewa, zachęca do spacerów. Wkrótce 
oczekiwane Święta Bożego Narodzenia, już czujemy ich klimat, ubieramy choinki, 
planujemy wspólny czas, życzenia z opłatkiem wśród przyjaciół i bliskich. Na tle 
śniegu migocą kolorowe światła i ozdoby na zielonych gałązkach. To wyjątkowy, 
magiczny czas radości, refleksji i zadumy, wzruszeń, wzajemnej życzliwości 
i świątecznych chwil z innymi.

Na tę piękną świąteczno-zimową porę przygotowaliśmy dla Was kolejny numer 
naszego kwartalnika. Znajdziecie w nim różnorodne świąteczne teksty, wiersze 
i kolorowe rysunki, dzielimy się z Wami naszymi wspomnieniami, przeżyciami 
i refleksjami. Mamy recenzje, krzyżówkę, publikujemy oczywiście kolejne odcinki 
naszych stałych cykli fantasy. Jak zwykle, w tym kończącym rok numerze zamieszczamy 
kalendarium z wydarzeń z życia naszego Domu. Mamy nadzieję, że w numerze każdy znajdzie coś 
dla siebie. Dziękujemy wszystkim, którzy wspierają nas w tworzeniu kwartalnika – psychologom, 
terapeutom, opiekunom. Jak co kwartał, gorąco zachęcamy do lektury i do współpracy, czekamy 
na Wasze opinie i sugestie.

Na te nadchodzące Święta i Nowy Rok 2024 życzymy Wam wszystkiego najlepszego, zdrowia, 
szczęścia, spełnienia wigilijnych życzeń, marzeń i noworocznych postanowień. Niech Boże 
Narodzenie będzie dla nas wszystkich czasem pełnym uśmiechu, ciepła i miłości, wolnym od trosk 
i zmartwień. Bądźmy dla siebie mili, życzliwi i otwarci, odnośmy się do siebie z życzliwą troską 
i szacunkiem. I pamiętajmy o wszystkich potrzebujących i samotnych, nie zapomnijmy zostawić 
przy stole miejsca dla niespodziewanych gości, którzy mogą nas potrzebować. A na sylwestrową 
noc życzymy Wam szampańskiej zabawy!

Niech nam się wszystkim darzy! Do siego roku!  
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Adwent, Boże Narodzenie to był dla mnie szcze-
gólny okres czekania na Pana Boga, na prezenty i do-
brą, świąteczna kuchnię. Okres Adwentu mijał cicho, 
z lampkami, które nosiło się do kościoła. Pamiętam, jak 
z tych nabożeństw my dzieci wychodziliśmy z obrazka-
mi do papierowych szopek, nucąc pieśni adwentowe. 
Oczywiście szybko zapadający zmrok i często pada-
jący pierwszy śnieg sprzyjał podniosłej atmosferze. 
My, dzieci obserwowaliśmy przez okna kościół Naj-
świętszej Marii Panny, a on 
przypominał baśniowy biały 
pałac, kiedy zaczynał padać 
śnieg, a okna w domach 
pokrywały się rozmaitymi 
wzorami i śnieżynkami. Lo-
dówka w domu zapełniała 
się rozmaitymi smakołyka-
mi i mama pozwala nam 
częstować się wędlinami, 
które czekały na święta. 

Przywoziliśmy z targu 
dobry ser, mak, orzechy, by 
z pomocą mamy robić świą-
teczne pyszności. U nas 
w domu był sernik lwowski, 
tort orzechowy, kutia z psze-
nicą i makiem, rolady mako-
we. Karp był po żydowsku, 
pieczony indyk i nie tylko. Na 
Święta była domowa szynka 
i małe kiełbaski, do wędlin 
podawaliśmy sos chrzanowy 
– chrzan był z ogrodu. Pa-
miętam cały rytuał – tato tarł
ostry chrzan przy otwartym
oknie i wszyscy płakaliśmy. 
Dla wszystkich było domowe wino, a dorośli wypijali 
na święta coś głębszego. Karpie pływały w wannie 
i duże drzewko czekało na święta też w wodzie. Na 
dużą choinkę robiłyśmy z siostrą kolorowe łańcuchy 
z papieru i piekłyśmy ciasteczka w kształcie diabeł-
ków i aniołków. 

W moim domu były modne ozdoby z papieru, choin-
kę obwieszałyśmy też sopelkami z cukru i cukierkami. 
Był to okres wolnego od szkoły, my dzieci chętnie wy-
sypiałyśmy się na szerokich tapczanach, które świetnie 
się prezentowały w starym budownictwie, były książ-

ki i prasa dla dzieci, Filipinka, Na 
przełaj, jak rodzice szli do pracy my 
robiłyśmy sobie śniadanie – kiełba-
ski, szynkę i chrzan, oczywiście smakowało. 

Na Wigilię był czysty barszcz i uszka. Mama, bab-
cia i my wspólnie lepiłyśmy uszka, żeby był ich pełny 
garnek. Niektóre bańki choinkowe były jeszcze ze 
Lwowa i były bardzo piękne. Stół był nakrywany białym 
obrusem i było jedno miejsce puste – taka była u nas 

tradycja. Choinkę ozdabia-
liśmy wszyscy – bańkami, 
szklanym szpicem a świa-
tełka były elektryczne. I była 
też lameta z błyszczącej, mi-
gotliwej folii. Żeby choinka 
wygląda jak prosto z zimo-
wego lasu, ozdabiałyśmy ją 
strzępkami białej waty.

Był świecznik z białymi 
świeczkami i opłatki, po któ-
re chodziliśmy do kościoła. 
Przynosiliśmy ich więcej, 
by wystarczały do Nowego 
Roku – opłatek jak hostia 
miał być leczniczy – im wię-
cej ktoś zjadł opłatków, tym 
miał być zdrowszy. U nas 
w domu był zwyczaj rzuca-
nia kutią o sufit. Im więcej 
kutii przyczepiło się do sufi-
tu, tym bardziej Pan Jezusek 
miał sprzyjać domownikom 
w Nowym Roku.

My dzieci  wszyscy 
czekaliśmy na pierwszą 
gwiazdkę, by napełnić ciała 

barszczem i uszkami z grzybami. Dostawaliśmy świą-
teczne paczki ze słodyczami od taty z pracy, czekolady 
z paczek chowało się do swoich biurek w domu – to 
był prawdziwy rarytas! Ryby uwielbiał mój tato. Na 
święta był zawsze karp po żydowsku, karpie kroiło się 
w dzwonka, w dużym garnku gotowało się z cebulą. 
Z głów karpia i cebuli tato robił rybny sos. 

Życzmy sobie wszyscy z Nowym Rokiem więcej 
zrozumienia dla siebie, łagodności wzajemnej i zro-
zumienia, wtedy będzie nam wszystkim lepiej, mniej 
wojen i niezgody na świecie!

Od Adwentu do Bożego Narodzenia
O przygotowaniach do Świąt

Alicja Rabiej

rysunki Autorka
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Szopka betlejemska
Śpi mały Jezus w stajence
Na wonnym ciepłym sianku
Nocą Dzieciątko w kolebce
Wokół jasno jak o poranku

W szopce Święta Rodzina 
Święta Maria, Matka Jego
Dziś narodzonego Bożego Syna
I Święty Józef, Ojciec Jego

Wokół żłóbka pasterze, anieli
Wół, osioł, owce, bydlęta,
Trzej Królowie Mędrcy przybyli
Ta chwila wielka, niepojęta

To szopka ponadziemska
Gdzie Chrystus się narodził
I gwiazda betlejemska
Za którą każdy chodził

Marek Migdał

Piotr Bal
Lidia Wąsik

Anna Kwiatkowska

Anna Kwiatkowska
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Brzmi piękna kolęda Dzisiaj w Betlejem. To tu naro-
dził się Chrystus Zbawiciel, Mesjasz Pan, którego moc 
zbawiła cały świat.

Betlejem (dosłownie „dom chleba”) to małe mia-
steczko w zachodniej części Judei, na zachodnim brze-
gu Morza Martwego, otoczone przez góry i pustynię. To 
właśnie tu narodził się Chrystus. Betlejem było również 
domem dla Świętej Rodziny –  Maryja i Józef przybyli 
tutaj z Nazaretu, rodzinnego miasta Maryi, na spis lud-
ności cesarstwa rzymskiego. W Betlejem Rodzina spo-
tkała się z aniołami, którzy ogłosili narodzenie Jezusa 
i zaprosili pasterzy do oddania Mu pokłonu.

Jezus urodził się w grocie, którą można do dziś 
zobaczyć. Grota Narodzenia znajduje się 
obecnie w krypcie pod ołtarzem Bazyliki 
Narodzenia Pańskiego w Betlejem, wy-
budowanej w 326 roku. W centrum groty 
znajduje się ołtarz prawosławny, pod któ-
rym umieszczona jest srebrna gwiazda 
z łacińskim napisem: Hic de Virgine Maria 
Jesus Christus natus est (Tu z Maryi Dzie-
wicy narodził się Jezus Chrystus). Obok 
prawosławnego ołtarza narodzenia jest 
też ołtarz katolicki, miejsce symbolicznego 
żłóbka oraz ołtarz poświęcony Pokłonowi 
Mędrców ze Wschodu. 

Święta Rodzina w Betlejem żyła 
w skromnych warunkach. Mieszkali w sta-
jence, która była prostym budynkiem dla 
trzody chlewnej. Po narodzinach Jezusa 
udali się do Egiptu, by uniknąć prześlado-
wania ze strony Heroda Wielkiego. Następ-
nie wrócili do Nazaretu, gdzie żyli skromnie, szanując 
religię i tradycję.

Po narodzeniu Jezusa życie mieszkańców Betlejem 
bardzo się zmieniło. Przede wszystkim, miasto stało się 
jednym z najważniejszych miejsc chrześcijańskich na 
świecie. Wraz z licznymi pielgrzymkami, popularność 
miasta rosła i rozpoczął się jego rozwój, rozbudowano 
szlaki komunikacyjne, powstały nowe budynki sakral-
ne i obiekty turystyki religijnej. Ostatecznie Betlejem 
stało się ważnym ośrodkiem religijnym i turystycznym 
na Bliskim Wschodzie.

Mieszkańcy Betlejem znani są ze swoich bogatych 
tradycji i zwyczajów. Jednym z najbardziej rozpoznawal-
nych zwyczajów w Betlejem jest obchodzenie Bożego 
Narodzenia. W mieście odbywa się wiele uroczysto-
ści, procesje religijne i pokazy fajerwerków. Miesz-
kańcy Betlejem obchodzą także Święto Paschy, które 

jest ważnym świętem religijnym 
dla chrześcijan. Innym ważnym 
zwyczajem mieszkańców Betlejem 
jest obchodzenie Zielonych Świą-
tek – to okazja do celebrowania 
wiosennego powrotu Chrystusa do Jerozolimy oraz do 
obchodzenia Wielkiej Nocy. W tym czasie mieszkańcy 
gromadzą się na ulicach miasta, odprawiają modlitwy 
i składają ofiary.

Betlejem jest dziś uważane za miejsce święte i cią-
gle odwiedza je wielu pielgrzymów z całego świata. Ma 
nie tylko historyczne znaczenie, ale jest też symbolem 
nadziei i miłości.

Niestety w tym roku sytuacja jest szczególna i bar-
dzo ciężka – w rejonie toczy się okrutna wojna między 
Izraelem a Hamasem. Betlejem świętuje Boże Naro-
dzenie w sposób inny –zrezygnowano z bożonarodze-
niowej miejskiej choinki i ozdób. Tradycja ozdabiania 
świątecznej choinki była podtrzymywana nawet za 
czasów pandemii. Miasto jest częścią Autonomii Pa-
lestyńskiej, to ośrodek chrześcijan mieszkających na 
tym terytorium. Od wielu lat, z początkiem grudnia, na 
Placu Narodzenia Pańskiego organizowana była uro-
czystość zapalenia światełek na choince. W tym roku 
zrezygnowano z tego zwyczaju, mieszkańcy chcą od-
dać w ten sposób cześć ofiarom wojny. Ulice Betlejem 
pozostaną w tym roku „puste i smutne” – bez choinek, 
zdobień i światełek. Oby Narodzenie Pańskie przynio-
sło koniec wojny tej i innych, które toczą się na świecie. 

Źródła: info4serwis.pl, polsatnews.pl, wikipedia

Dzisiaj w Betlejem…

Lidia Wąsik

rys. Autorka
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Pasterka
Pierwsza gwiazda już wschodzi
Zbliża się już moment Wigilii
A po niej pasterka nadchodzi
Wyśpiewują Bogu anieli

A wokół iskrzy się śnieg i mróz
Gwiazdy rozświetlają ciemności
Jedzie na płozach za wozem wóz
Radość w naszych sercach gości

Po pierwszej gwieździe są nowe
Oświetlają wszystko wokół
Niebo jest całe granatowe
Jasność rozświetla nieba cokół

Kościoły oświetlone lampami
Piękne szopki, choinki ubrane mile
Skrzypiący śnieg pod stopami
Jakże niezapomniane to chwile

Marek Migdał

Józef Zamojski

Piotr Bal

Piotr Bal

Piotr Bal

Władysław Karzyński
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Piotr Bal

Marek Migdał

Krzysztof Kijowski

Krzysztof Kijowski

Piotr Bal

Józef Zamojski
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wiersze i rysunki Anna Kwiatkowska

***
Leżysz w żłóbku, rąbkiem owinięty
Uśmiechasz się do nas
Bóg prawdziwy w postaci Dziecka
Jego Najwyższego
Świat nam chciał przekazać
Pośród nocy pastuszkowie, aniołowie
I Magowie
Zmierzali złożyć Ci pokłon
I dary

***
Kwili Dziecina mała
Bóg z Boga zrodzony
Przyszły Odkupiciel
W małym miasteczku Betlejem
W stajence wśród wybranych
Przez Boga Ojca
Rodziców
Syn Boży nie wie jeszcze nic
Lub może już śni o tym
Co wydarzy się później
W Jego dorosłym już wieku
Jakie czekają Go zadania
Gdyż celem jest On Sam w Sobie
Dla Siebie, dla nas

Prowadzeni do Betlejem, do stajenki
Gwiazdą świecącą na niebie
Owieczki, osiołek i wół
Ciepło Ci swoje oddawały
A Maryja i Józef
Chronili niczym drogocenny skarb
Uprzedzeni wizjami Archanioła
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Anna 
Kwiatkowska

Nadchodzą Święta
Nadchodzą Święta Bożego Narodzenia, a wraz z nimi 

wspomnienia wcześniejszych Świąt… 
Również z dzieciństwa, kiedy to sami wykonywaliśmy 

część ozdób i błyskotek na choinkę, czy do stroików przy 
zastawach i talerzach na stole. Pamiętam kilkumetrowy 
łańcuch z kolorowego papieru. Były to zwykłe klejone 
paski najróżniejszych kolorów, im więcej, tym lepiej wy-
chodził. Pamiętam też tzw. jeżyki z bibułek, które spinało 
się igłą z nitką, szyszki kolorowane sprayem na złoto lub 
srebrno, kolorowe sztuczne 
jabłuszka, lub ususzone pla-
stry pomarańczy, wreszcie 
samodzielnie pieczone pier-
niki o wyglądzie gwiazdek, 
aniołów, serduszek, czy ma-
lutkich choinek. 

Pamiętam też, że u dziad-
ka choinka stała na fortepia-
nie i łatwo było sięgnąć po 
prezenty. Natomiast u mnie 
w domu była choinka się-
gająca prawie sufitu, były to 
prawie 4 metry wysokości, 
i jej spodnie gałęzie oraz 
ozdoby zakrywały wszystkie 
prezenty, przez co podczas 
rozdawania ich trzeba było 
uważać, gdyż bańki były 
przedwojenne, a ogromny 
świerk mógł się w wigorze 
całej zabawy przewrócić 
przez dzieci.

Ze zwyczajów związanych ze Świętami moje ulubio-
ne to: ubieranie choinki, następnie wypatrywanie Pierw-
szej Gwiazdki, pomimo że i tak do Wigilii zasiadaliśmy 
znacznie później, pasterka, kiedy prawie zawsze padał 
śnieg tworząc ogromne zaspy, kościoły podczas niej, 
zapach kadzidła, szopka z Dzieciątkiem na sianku, ko-
lędy, podniosłość całej uroczystości, niezapomniane 
wrażenie czegoś wzniosłego, zapamiętane na zawsze. 
No i oczywiście rozdawanie prezentów – o ile na Miko-
łaja dostawaliśmy z bratem prezenty praktyczne, np. 
swetry, rękawice, czapki itp., to pod choinkę Aniołek 
przynosił nam wiele spełnionych życzeń, jeśli chodziło 
o prezenty. Brało się to zapewne z listów, które pisałam 
wcześniej… Pamiętam radość, kiedy spełniały się naj-
skrytsze życzenia i zaskoczenie, że nie wiedzieć kiedy 
pojawiały się te upragnione prezenty.

Pamiętam ogromny rondel 
z ugotowanym kompotem z bar-
dzo dużej ilości suszonych owoców, 
także rodzynek, oraz przypraw – cy-
namonu i goździków, wystawiany na balkon, aby nabrał 
chłodnego smaku i „doszedł do siebie”. Podawany był 
w dużych salaterkach, wraz z ugotowanymi owocami, 
które były słodkie i pyszne, smakowały jak dodatkowy 
deser. Na zakończenie Wigilii, zamiast ciast, które jedli-

śmy w pozostałe dwa dni, podawano dwa torty – jeden 
czekoladowy, drugi orzechowy, które ciocie wykonywa-
ły samodzielnie, według przekazywanej z pokolenia na 
pokolenie receptury.

Też podczas Wigilii, a właściwie już po, rozdawano 
zawinięte w odpowiednie papierki z sentencjami rybie 
łuski, przeważnie z karpia lub pstrąga – na pomyślność 
w finansach i interesach przez cały następny rok.    

Cieszymy się Świętami nie tylko dlatego, że jest to 
czas wolny i wspólnie spędzony, ale także po części 
z powodu tych świątecznych ozdób i zwyczajów, po 
prostu są one bardzo miłe i sympatyczne. Mały Jezus 
w kołysce kojarzy nam się z własnymi przeżyciami 
i najpiękniejszą chwilą w życiu – narodzinami, naszymi 
lub naszych dzieci. Kolorowe bańki, lampiony, sztuczne 
ognie, łańcuchy, anielskie włosy, Gwiazda Betlejemska 
na czubku choinki, kandyzowane bakalie i inne łakocie, 

rys. Autorka
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które na straganach można bez problemu kupić i zagry-
zać do grzanego wina i miodu pitnego z drewnianych 
beczek na rynkach i placach – wprowadza nas to wszyst-
ko w coroczną tradycję i tajemnicę Świąt oraz Nowego 
Roku – co przyniesie?

Niektórzy szukają pocieszenia u wróżek, inni najzwy-
czajniej składają sobie i innym życzenia, z nadzieją, że 
naprawdę się spełnią, że zbliżający się Nowy Rok będzie 
spokojny, bezpieczny i ciekawy.  

U mnie w domu kolędy śpiewało się, odkąd pamię-
tam, zawsze po Wigilii, a przed rozdawaniem prezentów 

i później na Pasterce. Także w trakcie dwóch pozostałych 
dni Świąt w kościele. 

Pamiętam też, że u mojego Dziadka, ojca mojej 
Mamy, dwa duże opłatki były w środku nasączone mio-
dem i pocięte na mniejsze kawałki do łamania się nimi. 
Czas Świąt i świątecznych zwyczajów z dzieciństwa 
wydaje mi się czymś specjalnym i tajemniczym, jakoś 
do końca niedopowiedzianym. Późniejsze Wigilie, jako 
osoby dorosłej, wspominam bardziej realistycznie, ale 
też niezmiernie ciepło, również te w szpitalu i w naszym 
Domu. 

Ubieranie choinki w moim rodzinnym domu odby-
wało się zawsze w Wigilię rano i było moim zadaniem. 
Wtedy czułam już naprawdę klimat Świąt Bożego Na-
rodzenia, była to dla mnie chwila przejmująca, nieraz 
do łez.

Tradycja ubierania choinki sięga XVI wieku, a w Pol-
sce trochę później – na przełomie XVIII i XIX wieku, 
a w niektórych regionach Polski dopiero po II wojnie 
światowej. Choć zwyczaj ten ma pogańskie korzenie, to 
jednak przyjął się w kulturze chrześcijańskiej. Do Polski 
przywędrował z Niemiec, a do Niemiec – z Francji, do-
kładnie z Alzacji, północno-wschodniej części Francji. 
Ten alzacki zwyczaj spodobał się reformatorowi reli-
gijnemu Marcinowi Lutrowi, potem z protestanckich 
Niemiec rozpowszechnił się na 
całą Europę. W Polsce zwyczaj 
propagowali żołnierze na tere-
nach zaboru pruskiego.

Tradycję ubierania choin-
ki – świerku, sosny lub jodły, 
przyjęli najpierw arystokraci 
i mieszkańcy miast, a dopie-
ro potem, w dwudziestoleciu 
międzywojennym, mieszkańcy 
wsi, którzy wcześniej przystra-
jali domy stogami siana i pod-
łaźniczkami. Podłaźniczki to 
słowiańskie przodkinie naszej 
współczesnej choinki, są to 
ścięte czubki drzew iglastych 
lub ich gałęzie, które miały 
chronić od zła – wieszano je 
na zewnątrz nad drzwiami wej-
ściowymi, lub wewnątrz – nad 
oknami, lub wysoko pod sufitem 

nad stołem wigilijnym. Ozdabiano 
je owocami, orzechami, opłatka-
mi, wstążkami. Także choinkę po-
czątkowo przystrajano orzechami 
i rajskimi jabłuszkami. Podobnie 
pierwsze bombki z dmuchanego szkła przypominały 
jabłka i orzechy. Ciekawostką jest, że pierwsze choinki 
nie były stawiane, ale podobnie jak podłaźniczki wie-
szane do góry nogami pod sufitem. 

Podobnie jak sam zwyczaj, także ozdoby choinkowe 
pochodzą w XVI-wiecznej Alzacji. Drzewka dekorowa-
no orzechami i jabłkami, potem także innymi owocami, 
piernikami, piórkami, suszonymi owocami, szyszka-
mi, kłosami zbóż, a nawet wydmuszkami. Powstawały 

ozdoby z papieru, bibuły, słomy 
oraz świątecznych opłatków 
(tzw. światy). W Wigilię na cho-
ince zapalano niewielkie wosko-
we świeczki. Pierwsze bombki 
pojawiły się dopiero w 1847 
roku i mogli sobie na nie pozwo-
lić jedynie najbogatsi.

Wracając do korzeni ubiera-
nia choinki – sięgają one aż cza-
sów pogańskich, gdy oddawano 
hołd drzewom jako bóstwom 
życia, odradzania się, płodności 
i wróżono z nich przyszłość. We-
dług ludowych wierzeń, jodły 
i świerki miały chronić od zła le-
piej niż święcona woda, jako bo-
skie drzewa rosnące w naturze 
były przystrajane i obchodzone 
wkoło na kolanach. Z tego po-
wodu Kościół długo nie chciał 

M. Barbara 
Jaworska

Tradycja choinki
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zaakceptować choinek w polskich domach. Jednak, 
kiedy z początkiem XIX wieku zwyczaj ubierania choinki 
stawał się coraz bardziej popularny, Kościół uznał, że 
zamiast z nim walczyć, lepiej będzie nadać mu sym-
bolikę chrześcijańską – choinki miały symbolizować 
rajskie drzewo poznania dobra i zła. Drzewo iglaste, 
które nie traci igieł, miało symbolizować człowieka, 
który nie traci nadziei na zbawienie. Religijne znacze-
nie nadano także ozdobom choinkowym, teraz ta sym-
bolika jest bardzo zróżnicowana, mieszają się tu różne 
porządki – pogański, religijny i współczesny. Świeczki 
i lampki w czasach pogańskich symbolizowały odstra-
szanie złych mocy, w chrześcijaństwie – wskazywanie 
drogi i symbol Chrystusa (Światłość świata). Łańcuch 
to symbol zniewolenia grzechem, a bardziej pozytyw-
nie – nieustannego powodzenia; orzechy – symbol 
bogactwa i siły; jabłka – symbol sił witalnych i urody, 

a w religii – grzechu pierworodnego. Anioł to symbol 
opieki nad domem, ozdoby ze słomy – oznaka obfito-
ści i płodności, a gwiazda na szczycie drzewka – od-
powiednik Gwiazdy Betlejemskiej. Oficjalnie choinka 
została uznana za symbol Bożego Narodzenia dopiero 
w 2005 roku przez papieża Benedykta XVI.

O ile wielu ubiera choinkę w Wigilię, podobnie jak 
w moim domu rodzinnym, to coraz powszechniej ustro-
jone drzewka widać już dużo wcześniej. W USA choinki 
ubiera się tuż po Święcie Dziękczynienia (obchodzone 
w czwarty czwartek listopada), a we Włoszech i kra-
jach latynoskich 8 grudnia, w święto Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. Rozbieramy cho-
inkę do 2 lutego, czyli święta Ofiarowania Pańskiego 
(popularnego jako święto Matki Boskiej Gromnicznej). 

Źródła: mamotoja.pl, choinkowo.pl, gov.pl

Złote Myśli

W Święta bądźmy dla siebie mili.

W każdej chwili bądźmy mili.

W Święta bądźmy dla siebie szczególnie mili.

Perła

rysunki Anna Kwiatkowska
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Anna 
Kwiatkowska

wiersze i rysunki

***
Stoi stubarwna choinka
Mieni się lampkami
Lśni bańkami, ozdobami
Zachwyca słodkimi elementami
Cukrowymi soplami
Piernikami, owocami
Pod nią w dzień wigilijny
Będą czekać na nas 
Kolorowe paczki z kokardami
A w nich zmyślne prezenty
Co innego dla każdego z nas
I w innym stylu, upragnionego…
Dzieci, dorośli, wszyscy
Cieszą się na swój sposób
Pełni radości kolędują po wieczerzy
Z nadzieją w sercach
Przywitają małego Jezusa – Boga
Na mszy zwanej pasterką
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***
Żywe leśne choinki
Jodły, świerki i sosny 
Zapatrzone w dal
Za śniegiem
Mają igły zawsze
Zielone i kłujące
Kiedy przechodzisz
I podtrzymujesz ich gałązki – obok

***
Kiedy zapłoną lampki na choinkach
Będę myśleć gdzie jesteś teraz i co robisz
Z miłością oddam Ci swoje uczucia
Gdyż jesteś dla mnie jedyną najważniejszą
I najbliższą istotą
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Wigilia Bożego Narodzenia, zwana wieczerzą po-
stną, kultywowana od wieków na cześć rodzącego się 
Chrystusa, rozpoczyna się wraz z chwilą pojawienia się 
na niebie pierwszej gwiazdki. Stanowi to nawiązanie 
do Gwiazdy Betlejemskiej, która oznaczała narodziny 
Jezusa i za którą podążali Trzej Królowie. Świąteczny 
klimat, w którym się gromadzimy, okraszają dźwięki 
pięknych kolęd i pastorałek oraz lśniąca, zielona cho-
inka pełna kolorowych ozdób. Nadeszły Święta!

Gdy pojawia się pierwsza gwiazda, w tej uroczystej 
atmosferze na pierw-
szy plan wysuwa się 
uroczysty stół nakry-
ty białym obrusem, 
na którym leży żłóbek 
z Jezuskiem na sianku, 
a obok niego znajduje 
się talerz z opłatkiem 
i w tym właśnie wyjąt-
kowym dniu dzielimy 
się nim na znak jedno-
ści i pokoju. Chcemy 
ten czas spędzić ra-
zem, składając sobie 
życzenia. Pragniemy 
przestać odczuwać 
wzajemne żale, otwie-
ramy swoje serca na 
innych. Zasiadamy do kolacji wigilijnej i delektujemy 
się różnorodnymi aromatycznymi potrawami, przygo-
towanymi specjalnie na ten wyjątkowy wieczór.

Istotą Wigilii jest oczekiwanie na narodzenie Chry-
stusa i otwarcie się na Boga i bliźnich, to moment 
wzniosły i uroczysty. Jednak, obok tych podniosłych 
aspektów, Wigilia to przede wszystkim spotkanie rado-
sne, pełne uśmiechów i szczęścia. To także czas pełen 
tradycji, a także wierzeń, przesądów i wróżb. Wigilia 
i Boże Narodzenie przypadają na zimowe przesilenie 
słońca. Zaczyna się wtedy astronomiczna zima, noc 
staje się krótsza a dni dłuższe. Od najdawniejszych cza-
sów Wigilia rozpoczynała rok słoneczny, wegetacyjny 
i tradycyjny rok obrzędowy. Dlatego też zachowały się 
w jej obchodach, szczególnie w ludowych zwyczajach 
i obrzędach, ślady dawnych rytuałów agrarnych, za-
dusznych i noworocznych. Z pozostałości po obchodzo-
nym 24 grudnia pogańskim święcie zmarłych jest na 

przykład rozpoczynanie wieczerzy 
wigilijnej po zmierzchu, potrawy ty-
powe dla uczt zadusznych, wolne miejsce przy stole, 
czy zakaz wykonywania niektórych czynności. Z kolei 
po rzymskim świętowaniu pozostało wzajemne wyba-
czanie sobie win.

Kiedyś w Wigilię wstawano bardzo wcześnie, miało 
to zapewnić chęć do pracy i krzepkość w następnym 
roku. Od świtu zwracano uwagę na różne z pozoru 
mało znaczące zdarzenia, było bowiem przekona-

nie, że przebieg Wigi-
lii ma wpływ na życie 
człowieka i powodze-
nie w gospodarstwie 
przez cały nadchodzą-
cy rok. Ważne było 
także kogo pierwsze-
go spotka się z rana – 
mężczyznę czy kobie-
tę. Jeżeli pierwszy był 
mężczyzna, miało to 
oznaczać pomyślność, 
jeżeli kobieta – niestety 
przeciwnie. Na ziemi 
przemyskiej uważa-
no, by do domu w ten 
dzień nie wszedł ob-
darty dziad, bo to ozna-

czałoby biedę w następnym roku. Czekano na młode-
go, silnego i bogatego mężczyznę, co miało zapewnić 
szczęście – od rana sąsiedzi odwiedzali się nawzajem 
z życzeniami. Rodzice przestrzegali dzieci: kto jest nie-
grzeczny i zostanie ukarany w Wigilię, ten przez cały 
rok będzie miał problemy.

Znaczenie miała też ilość i charakter wigilijnych dań. 
Najczęściej uważa się, że powinno być ich 12 czyli tyle, 
ilu było apostołów lub miesięcy w roku. Mogłoby być 
ich także 7 – ile dni tygodnia lub 9, co z kolei nawiązuje 
do chórów anielskich. Do dzisiaj panuje przekonanie, 
że każdy uczestnik Wigilii powinien spróbować każdej 
z wigilijnych potraw. Dawniej wierzono, że ilu potraw 
się nie spróbuje, tyle przyjemności ominie człowieka 
w ciągu następnego roku. Duża ilość dań jest związa-
na z całodziennym postem tego dnia. Potrawy wigilij-
ne były i nadal różnią się w zależności od regionu, ale 
zawsze powinny być postne.

Wigilia, czas tradycji, 
wierzeń i wróżb

Lidia Wąsik

rysunki Autorka
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Na wsi popularne były w Wi-
gilię tradycje i wróżby związane 
z magią urodzaju. Pilnowano, 
by potrawy były przygotowane 
z darów pola, ogrodu, sadu, lasu 
i wody, co związane było z sza-
cunkiem dla płodów ziemi. Waż-
ne było, by do ich sporządzenia 
używać składników drobnych 
i trudno policzalnych, jak mak, 
kasza, groch, bób, co miało za-
pewnić dostatek. Wśród potraw 
wigilijnych jest więc kapusta 
z grochem czy kutia, potrawa 
ze wschodnich regionów Polski, 
przygotowywana z gotowanej 
pszenicy, z dodatkiem miodu 
i maku. Mak i miód zajmują 
specjalne miejsce w wigilijnym 
menu. Mak, znany z mocy usy-
piania mógł być pomocny w drodze w zaświaty lub 
być poczęstunkiem dla tych, którzy stamtąd przycho-
dzą. Z kolei miód to produkt od pszczół, powszechnie 
w kulturze uważanych za święte, był darem ofiarnym 
dla dusz zmarłych. Konieczne tego wieczoru były też 
suszone grzyby. Uznawano, że mają niezwykłą moc po-
nieważ rosną w lasach – przestrzeni nieoswojonej przez 
ludzi, a więc należą bardziej do przestrzeni zaświatów. 

Tego dnia domy miały być odwiedzane przez dusze 
przodków, dlatego w wigilijny wieczór nie wolno było 
prząść ani szyć, by nie zranić żadnej duszy. Zostawia-
no także otwarte drzwi do sieni i wszystkie zamki, wła-
śnie po to, by dusze mogły wejść. Dmuchano nawet 
na krzesła, ławy i stołki, by siadając nie przeszkodzić 
duszy gościa. Z kolei po kolacji proszono dusze, by 
z powrotem udały się do siebie.

Nie należało odchodzić od wigilijnego stołu przed 
zakończeniem wieczerzy, by żaden z domowników nie 
umarł, i aby za rok zasiąść do Wigilii w takim samym 
lub większym składzie. Dawniej nie sprzątano resztek 
z wigilijnego stołu wieczorem po kolacji, a dopiero na-
stępnego dnia, w Boże Narodzenie – by dusze zmarłych 
mogły się posilić.

Według tradycji znaczenie miała także pogoda 
w dzień wigilijny, na jej podstawie wnioskowano o uro-
dzajach na przyszły rok. Po kolacji obserwowano niebo 

– jeśli było rozgwieżdżone, zapo-
wiadało rok piękny i urodzajny, 
zaś pochmurne – wróżyło słoty. 
Z tą wróżbą związane jest przy-
słowie: „Noc wigilijna jasna, to 
stodoła ciasna”. Wierzono, że 
w noc wigilijną woda w studniach 
i strumykach nabiera cudownych, 
leczniczych właściwości.

W Wigilię praktykowano też 
wiele wróżb o charakterze oso-
bistym. Dziewczyny szukały tego 
dnia wszelkich znaków, by po-
znać przyszłość, by dowiedzieć 
się co je czeka, a zwłaszcza czy 
szybko wyjdą za mąż. Panieńskie 
wróżby wigilijne podobne były do 
wróżb andrzejkowych – nasłuchi-
wano szczekania psa, liczono koł-
ki w płocie, a parzysta ich liczba 

oznaczała zamążpójście, wyciągano źdźbła siana spod 
obrusa i sprawdzano kolory. Źdźbło zielone zapowiada-
ło małżeństwo, żółte – staropanieństwo, brązowe – cze-
kanie. Po kolacji wyciągano powrósła z przyniesionego 
snopka i obwiązywano nimi drzewka owocowe, aby 
rodziły, rzucano także pasma słomy wysoko pod sufit, 
aby zboże rosło wysokie.

Dla zwierząt gospodarskich wypiekano specjalne, 
kolorowe opłatki. Po kolacji gospodarze z dziećmi szli 
do zagrody i dawali opłatki wszystkim zwierzętom. 
Wierzono, że ochroni to zwierzęta domowe przed cho-
robami i przed czarami. Co ciekawe, krowom opłatek 
dawała kobieta, by dawały dużo mleka, zaś innym 
zwierzętom gospodarz, by były silne. Do dziś mówi 
się, że o północy w Wigilię zwierzęta mówią ludzkim 
głosem. Jednak rozmowy zwierząt może usłyszeć tylko 
ktoś bezgrzeszny i niewinny….

W tym uroczystym czasie, z okazji Świąt Bożego Na-
rodzenia przekazuję z głębi serca serdeczne życzenia 
dla wszystkich Czytelników. Byśmy wszyscy zdrowi byli, 
i aby radosna ta nowina, że Matka porodziła Syna, otwo-
rzyła nasze serca we wzajemnej miłości. By w pięknym 
Nowym Roku spełniły się nasze najskrytsze marzenia 
i by udały się nam nasze noworoczne postanowienia!

Źródła: gov.pl, gckib.iwanowice.pl

Złote Myśli
Prawdziwy jest czar magii Świąt.

Perła
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Boże Narodzenie
Święto Bożego Narodzenia
Które teraz ku nam przychodzi
A z nim miłość, radość, życzenia
Nadziei spełnienie nadchodzi

Zbliża się Wigilia z wieczora
A w trakcie niej łamany opłatek
Piękny to dzień, piękna pora
Wszystkiego jest tu dostatek

Te choinki, bombki, łańcuchy
Jedzenie i ciasta, pyszne łakocie
Suszone jabłka, gruszki, śliwy 
W tradycyjnym słodkim kompocie

Na stole karp i barszcz z uszkami
Wszystkiego bogato, jadła i napoju,
Makowce, serniki z bakaliami
I piękne kolędy śpiewane w Pokoju

Sprzed dawien dawna to wzięto
I trwa wciąż do dnia dzisiejszego
Obchodzimy to Wielkie Święto
Na cześć Chrystusa Narodzonego

Małgorzata Korn

Marek Migdał

Piotr Bal

Józef Zamojski

Marek Migdał

Małgorzata Korn

Piotr Bal

Piotr Bal

Marek Migdał
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Lidia Wąsik

Piotr Bal

Józef Zamojski

Piotr Bal

Piotr 
Bal

Piotr 
Bal

Piotr 
Bal
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Prezenty bez wątpienia dodają Świętom uroku. Nie 
tylko dzieci cieszą się na nie, ale także my dorośli. Na-
wet symboliczny drobiazg w tym szczególnym czasie 
potrafi zachwycić…

Ja sam mam wiele miłych wspomnień ze Świąt 
okresu mojego dzieciństwa, i w tych wspomnieniach 
gwiazdkowe prezenty mają swe ważne miejsce. Zapa-
miętałem szczególnie pewną dużą paczkę, przewiąza-
ną kolorową wstążką, którą 
znalazłem pod choinką. 
Gdy ją otworzyłem, ukaza-
ła mi się łódka z żaglem, 
a obok gry i mnóstwo sło-
dyczy i owoców, w tym 
pachnące mandarynki. Do 
dziś pamiętam jak bardzo 
mnie ta paczka ucieszyła! 
Wtedy byłem przekonany, 
że to Gwiazdka… dzisiaj ze 
wzruszeniem wspominam 
Babcię Józię, która mi ten 
prezent sprawiła. 

W Polsce czas tych 
świątecznych prezentów 
zaczyna się od 6 grudnia 
– Świętego Mikołaja, by 
mieć swój finał w Wigilię, 
gdy paczki czekają pod 
choinką. Na świecie jest 
jednak różnorodnie – na 
przykład w Hiszpanii pre-
zenty przynoszą Trzej Kró-
lowie dopiero 6 stycznia 
i nie ma tradycji prezentów 
wigilijnych. Podobnie we Włoszech 6 stycznia prezenty 
daje Befana, czyli wiekowa czarownica. Według legendy 
z XIII wieku Mędrcy podążający do Betlejem zatrzymali 
się, by poprosić Befanę o wskazówki i zaproponowali, 
by do nich dołączyła. Próbowała znaleźć żłóbek, jednak 
bezskutecznie i prezenty, które przyniosła, rozdała in-
nym dzieciom. W tradycji bizantyńskiej z kolei prezenty 
przynosi Święty Bazyli w Nowy Rok.

W każdym razie, zwyczaj obdarowywania się upo-
minkami w okresie Bożego Narodzenia obchodzony jest 
w większości regionów świata. Tradycja znana jest od 
XIII wieku i nawiązuje do darów, jakie złożyli Dzieciątku 
Trzej Królowie podczas wizyty w Betlejem. Drugą pre-
zentową inspiracją jest postać biskupa Mikołaja, która 
obdarowywał biednych i potrzebujących. W ostatnich 

latach te dwie inspiracje zaczęły 
się mieszać i dzisiaj często Święty 
Mikołaj przynosi prezenty nie tylko 
w rocznicę swojej śmierci, czyli 6 
grudnia, ale też w Wigilię.

Oryginalnie jednak prezenty pod choinkę przyno-
szą inne postaci, różne w zależności od regionu, tra-
dycji lokalnych i rodzinnych. Zwykle jesteśmy wierni 

obyczajom, które znamy 
z dzieciństwa. My na przy-
kład, w Małopolsce, je-
steśmy przyzwyczajeni 
do Aniołka i Gwiazdki, ze 
zdziwieniem słuchamy np. 
o Gwiazdorze. Okazuje się 
jednak, że wszystkie posta-
ci z prezentami mają swoje 
pochodzenie.

I tak, u nas na południu 
Polski do najpopularniej-
szych tradycji należą: Anio-
łek, Dzieciątko i Gwiazd-
ka – aż trzy postaci, które 
przynoszą prezenty w Wi-
gilię. Aniołek – obdarowu-
je prezentami na terenie 
Małopolski i Podkarpacia, 
a także na Śląsku Cieszyń-
skim. Postać wywodzi się 
od Anioła Stróża. Zgodnie 
z opowiastkami, nie można 
go zobaczyć pod postacią 
fizyczną, zostawia prezenty 
pod choinką w trakcie ko-

lacji wigilijnej, pozostając niezauważonym, następnie 
szybko wraca do Nieba.

Z kolei Dzieciątko symbolizuje narodzonego Jezusa 
i zgodnie z tradycją przynosi prezenty na Górnym Śląsku. 
Postać jest znana także u naszych południowych sąsia-
dów: w Czechach, na Słowacji, a także na Węgrzech, we 
Włoszech, w Chorwacji oraz na zachodzie: w katolickiej 
części Niemiec i w Luksemburgu. Tradycja Dzieciątka 
przywędrowała do Polski z Czech, źródłem tej tradycji 
jest otaczana kultem figurka Jezuska z czeskiej Pragi.

Gwiazdka przynosi prezenty na Dolnym Śląsku i na 
Opolszczyźnie, a także w niektórych częściach Mało-
polski, Podkarpacia i województwa świętokrzyskiego. 
Podobnie jak Gwiazdor, o którym za chwilę, wywodzi się 
od grupy kolędniczej, która dawniej w okresie Bożego 

Aniołek czy Gwiazdka?

Lesław
Wąsowicz

rys. Piotr Bal
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Narodzenia odwiedzała domy. Gwiazd-
ka pierwotnie pojawiała się w świątecz-
nych opowiastkach, aż do momentu, gdy 
została postacią przynoszącą prezenty.

Kolejną postacią, które przynosi wigi-
lijne prezenty jest Gwiazdor. Odwiedza 
on domy na Kujawach, Lubelszczyź-
nie, Kaszubach, Pomorzu Zachodnim 
i w Wielkopolsce. Tereny, na których jest 
znany, to obszar dawnego zaboru pru-
skiego. Tradycyjny Gwiazdor pochodził 
z dawnej grupy kolędniczej, był posta-
cią niosącą gwiazdę (stąd jego nazwa). 
Nosił kożuch, futrzaną czapę, twarz 
umazaną sadzą skrywał pod maską, 
w ręku miał dzwonek, a na plecach wór 
z prezentami i rózgę dla niegrzecznych 
dzieci. Uwspółcześniona postać Gwiaz-
dora przypomina bardziej tradycyjnego 
Mikołaja.

Na terenach wschodniej Polski zdarza się, że prezen-
ty nosi Dziadek Mróz, zwyczaj przywędrował do Polski 
oczywiście ze wschodu. Utożsamiany z komunistycznym 
odpowiednikiem Świętego Mikołaja, Dziadek Mróz jest 
jednak postacią o wiele starszą niż komunizm. Wywodzi 
się z folkloru wschodniosławiańskiego. Jest on właściwie 
równolatkiem Gwiazdora, który znany był już Słowianom. 
Tradycyjny Dziadek Mróz nie miał nic wspólnego z do-
broduszną, jowialną postacią. W noszonym na plecach 
worku, zamiast darów, trzymał porwane dzieci. Prezenty 
musieli ofiarować rodzice, by dzieci odzyskać. Dopiero 

później tradycja ta uległa przeobrażeniu – utrzymały się 
w niej prezenty, a zniknął element grozy. Dzisiaj Dziadek 
Mróz przypomina Mikołaja – ma długi płaszcz i długą 
siwą brodę, a towarzyszy mu zwykle jego wnuczka, 
Śnieżynka.

Zwyczaje, które rozpoczęły się wiele wieków temu, 
przetrwały w swej różnorodności i, zakorzenione w tra-
dycji, cieszą niezmiennie nas współczesnych. W ocze-
kiwaniu na Gwiazdkę, życzę wszystkim Czytelnikom 
Wesołych Świąt i do siego Roku.

Źródła: Wikipedia, rmfmaxx.pl/mamototoja

***
Pierwszy śnieg pod koniec listopada 
Będzie pięknie, będzie biało
Co się później będzie działo
Będą sanie, będą konie
Będą sople i sopelki
No i bałwan będzie wielki
Czapki, szaliki, rękawiczki 
Grube na chłodniejsze dni
Bo bez tego nie ma zabawy 
Ślizgawki i śnieżki
I od Mikołaja paczki

Łukasz 
Ruśnica

***
Zima jest zimna
Piękna i biała 
Skrywa dużo tajemnic
Choć czasami plucha i deszcz
Nie zamienię jej na inną porę roku 
Bo ciekawa jest 
Skoki, góry, zimna woda
W niej tyle atrakcji
Żeby Cię nie ominęła
Dbaj o zdrowie 

rys. Lesław Wąsowicz
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Piotr 
Bal

Marek Migdał

Lidia WąsikLidia Wąsik

Piotr Bal

Piotr Bal

Władysław Karzyński
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Piotr Bal

Mróz i śnieg
Teraz jest mróz, śnieg i zima
Będzie ziąb, śnieg i śnieżyce
Lód, który ostro tu trzyma
Zima otwiera przyłbice

Pejzaż zimowy, wszędzie biało
Narty, łyżwy, nocą kuligi
Mkną sanki na płozach ślisko
Wesołe zimowe wyścigi

Wokół drzewa ośnieżone
A na szybach mróz maluje
Jak malarz kwiaty oszronione
Na szybach biel się snuje

Tańczą śnieżynki, śnieg i mróz
Na polu tęgi tam trzyma
Jedzie kulig, w kuligu wóz
Z płozami. Jest zima!

Marek Migdał

Jacek Świstek

Emilia Ożana

Lidia 
Wąsik

Piotr Stawowy

Władysław Karzyński
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Krzysztof  
Błaszczyński

Tradycje bożonarodzeniowe są bardzo bogate, 
zarówno w Polsce jak i w innych krajach, jednak nie 
wszędzie na świecie Boże Narodzenie jest obchodzone 
w ten sam sposób. W niektórych miejscach wygląda 
podobnie jak u nas, w innych tradycje i zwyczaje są 
całkowicie odmienne. Bywa nawet tak, że kiedy my na 
Święta Bożego Narodzenia oczekujemy śniegu, gdzie 
indziej na świecie jest pełnia lata. Chciałbym podzielić 
się z Wami ciekawymi i często nieoczywistymi trady-
cjami świątecznymi w innych krajach.

W Austrii piękną tradycją świąteczną są jarmarki 
bożonarodzeniowe, najsłynniejsze organizowane są 
w Wiedniu. W okresie Świąt śpiewa się kolędy, a znana 
„Cicha Noc” pochodzi właśnie z tego kraju. Prezenty au-
striackim dzieciom przynosi Kristkindl, symbolizujący 
Dzieciątko Jezus. Wcześniej, z początkiem grudnia, kie-
dy na świecie oczekiwany jest Święty Mikołaj, w Austrii 
na ulice miast wychodzi Krampus – demoniczne prze-
ciwieństwo Mikołaja, pół-człowiek, pół-koza, w masce i 
z diabelskimi rogami. Pojawia się, by zabrać do worka 
niegrzeczne dzieci. Najpopularniejszym świątecznym 
wypiekiem jest w Austrii ciasto z bakaliami – tiroler ze-

lten. Na świątecznym stole znajdą 
się też pieczone migdały i kaszta-
ny oraz karp lub pieczona kaczka.

We Włoszech Boże Narodzenie 
jest obchodzone bardzo uroczyście 
i koniecznie w gronie rodzinnym. Włosi mówią: „Spędzaj 
Boże Narodzenie z rodziną, a Wielkanoc z kim chcesz”. 
Święta są kojarzone z wytwornością, ucztowaniem, 
z pysznym jedzeniem, z prezentami i śpiewami. Święto-
wanie rozpoczyna wieczór wigilijny, po uroczystej kolacji 

chodzi się na pasterkę. We Włoszech nie ma zwyczaju 
łamania się opłatkiem, ale są prezenty i życzenia. Za-
równo kolacja wigilijna, jak i obiad świąteczny składa-
ją się z wykwintnych potraw – w Wigilię jest to 13 dań, 
wszystkie to potrawy postne – ryby i warzywa. Ubiera-
ne są oczywiście choinki, stawiane i wieszane girlandy, 
wieńce, dekoracje z szyszek, świeczek, jemioły. Jed-
nak najważniejszym symbolem Bożego Narodzenia we 
Włoszech są świąteczne szopki, które właśnie stamtąd 
się wywodzą.

Z kolei Niemcy są kolebką świątecznej choinki. 
Na wigilijnym stole potrawy są skromne, bardziej uro-
czyście traktuje się bożonarodzeniowy obiad. Niemcy 
składają sobie życzenia, ale tak jak Włosi nie dzielą się 
opłatkiem. Na stole królują: gęś, pieczona kiełbasa, po-
trawy z kiszonej kapusty. Prezentów nie chowa się pod 
choinką, ale stawia na stole. Tradycją w Niemczech jest 
również przygotowywanie na czas świąt Weihnachts-
stollen, czyli strucli nadziewanej bakaliami.

W Hiszpanii Boże Narodzenie obchodzone jest ta-
necznie i wesoło, chociaż podobnie jak w Polsce czer-
pie wiele z religii katolickiej. Jedną z wesołych tradycji 
jest ceremonia tańca „Baile de los Seises”, która odby-
wa się 8 grudnia. Hiszpanie tańczą na ulicach w rytm 
tamburynów, grzechotek i kastanietów. Ozdabiają domy 

Boże Narodzenie na świecie

Włochy

Tyrol
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i ulice kolorowymi światełkami, budują szopki. Tuż przed 
Świętami, 22 grudnia odbywa się loteria świąteczna El 
Gordo – największa loteria na świecie. Wigilia w Hisz-
panii nie jest postna – spożywa się pieczenie, homary 
i krewetki. Na wigilijnym stole nie ma opłatka, funkcję 
tę pełni turrón – nugat z miodu, orzechów i migdałów. 
Hiszpanie obdarowują się prezentami dopiero w Świę-
to Trzech Króli. W okresie świątecznym przypada tzw. 
Dzień Świętych Niewiniątek (El Día de los Santos Ino-
centes), odpowiednik  Prima Aprilis.

W Wenezueli istnieje jedna z najweselszych trady-
cji bożonarodzeniowych. Mieszkańcy Caracas tłumnie 
udają się do kościołów na świąteczne msze jadąc na 
rolkach – w godzinach porannych mszy wstrzymany jest 

ruch samochodowy. Rolki to zamienniki sań – w We-
nezueli w grudniu temperatury sięgają 30 stopni i zor-
ganizowanie tradycyjnego kuligu byłoby niemożliwe. 
Zaskoczyć mogą też wenezuelskie potrawy świąteczne 
– królują hallacas, czyli wrapy z mięsnym nadzieniem.

Nie wyobrażamy sobie Świąt bez kolorowych lam-
pek. W świątecznej stolicy Filipin San Fernando w so-
botę poprzedzającą Wigilię odbywa się festiwal lam-
pionów „Ligligan Parul Sampernandu”. Budowane są 
jak najbardziej spektakularne konstrukcje, z różnych 
materiałów, a największe mierzą nawet 6 metrów. 

W Meksyku Święta również są kolorowe i teatralne. 
W całym kraju wystawiane są Pastorelas (odpowiednik Ja-
sełek). Świąteczny sezon zaczyna się na początku grudnia 
od Las Posadas, marszu religijnego, przedstawiającego 
podróż Maryi i Józefa. Charakterystycznym elementem 
dekoracji są wtedy czerwone kwiaty poinsecji.

We Francji Święta obchodzi się wytwornie. Głów-
nym bożonarodzeniowym daniem jest indyk nadzie-
wany kasztanami, a do picia zamiast kompotu z suszu, 
serwowany jest szampan. Na deser podaje się roladę 
w kształcie pnia drzewa, czyli „Buche de Noel”.

W Czechach na Święta piecze się tradycyjne ciastecz-
ka – cukroví. W Wigilię, która jest u naszych sąsiadów naj-
ważniejszym świątecznym momentem, należy cały dzień 

pościć, nagrodą ma być zobaczenie „złotej świnki”. Poda-
wana jest zupa rybna i smażony karp. Czesi nie dzielą się 
opłatkiem, ale składają sobie życzenia i ubierają choinki.

W Danii Boże Narodzenie obchodzi się na słodko. 
Podawane są: gęś z jabłkami, słodki ryż z cynamonem 
i budyń z ryżem – do jednej porcji wkłada się migdał, 
a kto go znajdzie, dostanie świnkę z marcepanu, która 
ma zapewnić szczęście na kolejny rok. W Szwecji Wigi-
lia nie jest postna, podawane są ryby i mięso. Prezenty 
rozdaje Jul Tomte, przyjazny krasnal z brodą. Z kolei 
w Islandii spotkamy Jólasveinarnir – trolle, które przez 
13 nocy przed Bożym Narodzeniem odwiedzają nie-
grzeczne dzieci, które zamiast niespodzianek otrzymują 
do butów wystawionych na parapet gnijące ziemnia-

ki. W Norwegii istnieje świąteczna tradycja chowania 
mioteł. Wieki temu wierzono, że właśnie w Wigilię cza-
rownice i złe duchy budzą się ze snu i wyruszają na po-
szukiwania mioteł do latania. Do dziś wielu Norwegów 
chowa je 24 grudnia w bezpieczne miejsce.

W Anglii Boże Narodzenie to pieczony indyk i pud-
ding podawane na Wigilię oraz skarpety na prezenty 
wieszane na drzwiach. Z Wielkiej Brytanii pochodzi 
tradycja pocałunku pod jemiołą, który ma przynieść 
szczęście, oraz zwyczaj wysyłania kartek świątecznych. 
W Irlandii na parapetach stawia się wysokie czerwone 
świece, symbolizujące ciepło i schronienie. Jedną z naj-
popularniejszych potraw jest pieczona gęś. Ubierane 
są choinki, na drzwiach wieszane wianki z ostrokrzewu. 
W drugi dzień świąt na wsiach urządza się symbolicz-
ne polowanie na strzyżyka, który swym śpiewem miał 
wydać kryjówkę Św. Szczepana. Święto Trzech Króli, 
zwane tam Little Christmas (Małe Boże Narodzenie), 
kończy okres Bożego Narodzenia, w tym dniu rozbiera 
się choinkę, zrobienie tego wcześniej mogłoby przy-
nieść pecha.

Życzę wszystkim Czytelnikom szczęśliwego, nie 
pechowego Nowego Roku!

Źródła: national-geographic.pl, wlochy.edu.pl, 
hispanico.pl, mamotoja, alhomecare.com.pl 

Hiszpania Meksyk
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Jest taki dzień…
Jak już wiecie, Drodzy Czytelnicy, interesuję się mu-

zyką, gram i słucham różnych gatunków. Teraz przed 
nami czas świąteczny. Oczywiście kojarzymy go głównie 
z kolędami i pastorałkami. Ale przecież Boże Narodze-
nie to także czas wielu popularnych przebojów, które 
grają wszystkie stacje radiowe. Mam kilka ulubionych… 

Jednym z ta-
kich świątecz-
nych utworów 
jest „All I Want for 
Christmas Is You” 
(Wszystko czego 
chcę na święta, to 
ty) amerykańskiej 
wokalistki Mariah 
Carey. To głów-
ny singel, który 
promował album 
Merry Christmas 
w 1994 roku. Pio-
senka, napisana 
przez Carey i Waltera Afana-
sieffa, znalazła się w pierwszej 
dziesiątce list przebojów w wie-
lu krajach. Covery piosenki wy-
konywało wielu artystów. Pod 
koniec 2006 roku singiel stał 
się najlepiej sprzedającym się 
dzwonkiem-kolędą w całej hi-
storii list amerykańskich. Do pio-
senki nagrano aż trzy teledyski, 
najbardziej znany pokazuje Ca-
rey ubraną na czerwono bawią-
cą się śniegiem wraz z rodziną. 
Dla wielu to ulubiona piosenka 
świąteczna. Dla mnie osobiście 
to najbardziej przejmujący świą-
teczny utwór, jak słucham jego 
dźwięków, bardzo się wzruszam, 
często do łez. Przywodzi mi na 
myśl wspomnienia bliskich mi 
osób, których już ze mną nie 
ma…

Drugą piosenką, która prze-
mawia do mnie mocno w czasie 
Bożego Narodzenia jest głośny 
przebój Czerwonych Gitar pt. 
„Dzień jeden w roku”. Chyba 
wszyscy znamy słowa: Jest taki 

dzień, bardzo ciepły choć grudnio-
wy, Dzień, zwykły dzień, w którym 
gasną wszelkie spory (…) Jest 
taki dzień, tylko jeden raz do roku, 
Dzień, zwykły dzień, który liczy się 
od zmroku, Jest taki dzień, gdy jesteśmy wszyscy ra-

zem, Dzień, pięk-
ny dzień dziś nam 
rok go składa 
w darze. Utwór 
pochodzi z płyty 
o tym samym ty-
tule z 1976 roku. 
Autorem muzy-
ki jest Seweryn 
Krajewski, a słów 
– Krzysztof Dzi-
kowski. Także ten 
utwór doczekał 
się wielu cove-
rów, m.in. w wy-

konaniu Anita Lipnickiej czy 
Reni Jusis.

Kolejnym znanym polskim 
świątecznym utworem jest „Z ko-
pyta kulig rwie” grupy Skaldo-
wie. Piosenkę skomponował An-
drzej Zieliński do tekstu Andrzeja 
Bianusza. Po raz pierwszy została 
ona nagrana do telewizyjnego 
filmu „Kulig” w 1968 roku, rok 
później Skaldowie zarejestrowali 
ją na swym albumie „Cała jesteś 
w skowronkach”. W nagraniu 
muzykom towarzyszył zespół 
wokalny Alibabki. 

Zdziwicie się może, ale mam 
także jakiś taki szczególny senty-
ment do piosenki dla dzieci pt. 
„Zima lubi dzieci”. Ten wesoły 
utwór śpiewała Anna Jurkszto-
wicz na przełomie lat 80. i 90. 
Piosenka ta jest mi bliska, bo 
przenosi mnie w lata beztroskie-
go dzieciństwa.

Jako członkini pokolenia X, 
myślę, że wszystkie moje rówie-
śniczki znają doskonale utwór 
„Last Christmas” (W ostatnie 

Agnieszka 
Ludwig
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Święta) brytyjskiego 
duetu Wham! z 1984 
roku. Przebój został 
napisany i zaśpiewany 
przez George’a Mi-
chaela. Wydana na po-
dwójnym singlu wraz 
z utworem „Everything 
She Wants”, w 1986 
roku została umiesz-
czona na albumie Mu-
sic from the Edge of 
Heaven. Podobnie jak 
utwór Carey, a może 
nawet bardziej, w okre-
sie Świąt utwór króluje niezmiennie w rozgłośniach 
w różnych krajach świata. Własne wersje utworu ma 
wielu piosenkarzy.

W podobnym okresie zachwycałam się i lubię do 
dziś utwór „Merry Christmas Everyone” (Wesołych Świąt 
dla każdego) angielskiego wokalisty Shakin’ Stevensa. 
Miłością do tego piosenkarza zaraziła mnie moja kole-
żanka i razem obwieszałyśmy pokoje jego plakatami. Ta 
znana popowa piosenka została napisana przez Boba 
Heatlie’a w 1984 roku, wyszła jako singiel rok później. 
W roku wydania była najczęściej 
graną piosenką w czasie Boże-
go Narodzenia. Teledysk został 
nakręcony w Laponii, obok Ste-
vensa pojawia się Święty Mikołaj, 
jest oczywiście śnieg, bitwa na 
śnieżki i bałwan.

Kolejnym wielkim przebojem 
czasu Bożego Narodzenia jest 
„So This is Christmas” (Tak więc 
jest Boże Narodzenie). Choć 
najbardziej kojarzymy tę piękną 
piosenkę z kanadyjską wokalistką 
Celin Dion, to oryginalnie wyko-
nywana była przez Johna Lenno-

na i jego żonę Yoko Ono. Została nagrana pod koniec 
października 1971 roku w Nowym Jorku. 

Na koniec trzeba tu wspomnieć o znanym, weso-
łym świątecznym evergreenie – Jingle Bells (Dzwonią 
dzwonki). Ten znany utwór został napisany przez amery-
kańskiego kompozytora Jamesa Pierponta w 1857 roku. 
Oryginalny tytuł brzmiał „The One Horse Open Sleigh” 
(Otwarte sanie zaprzężone w jednego konia), a strona 
tytułowa oryginalnej aranżacji utworu jest przechowy-
wana w Bibliotece Kongresu USA. Piosenka została na-

grana przez wielu artystów, m.in.: 
Bing Crosby (1945), Frank Sinatra 
(1957), Barry Manilow (1990), czy 
Michael Bublé (2011). Znanych 
jest kilka wersji utworu, a także 
różnorodne wersje narodowe, 
które często znacznie różnią się 
od oryginału.

Zachęcam wszystkich, by 
w czasie Świąt sięgnąć do tych 
utworów, by wrócić do świątecz-
nych wspomnień i pozwolić nieść 
się muzyce.  

Źródła: Wikipedia,  
tekstowo.pl

***

Na Święta najbardziej potrzebuję kubek gorącej herbaty… 
i drugiego człowieka, aby z nim porozmawiać.

Marzena
Hoszowska- 
-Dylewska
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***
Właśnie dzisiaj pada śnieg
Puszysty i lekki
Skrzy się nawet 
Na skrzydłach ptaków
Na witrynach, na wszystkim
Czego się tknie
Puszysty puch spada lekko
Kręcąc na wietrze 
Spirale i korkociągi
Gęstych płatków śniegu
Pokrywa generalnie wszystko
A później lepimy z niego bałwana
Choć duzi, to ciągle dzieci

***
Delikatna jak puchowy śnieżek
Ulotna jak letni wiatr 
Zimową porą
Doskonała jak obrazy na szybach
Malowane dłońmi pana mroza
Usypia wieczorem jak szum
Górskiego strumienia
Pod lodową skorupą
Niby zimna, a w środku
Pełna ciepła i dobroci 
Jesteś naprawdę piękną
I jednakowo ważną
Porą roku

Anna 
Kwiatkowska

wiersze i rysunki
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***
Sypie śnieg poranną porą
Zakrywa dachy
Wiąże wodę w sople lodu mróz
Śnieg pada na ulice, aleje
Drzew puste konary
Biały puch trzeszczy pod stopami rano
Nienaruszony piaskiem i solą
Szczęśliwi obserwujemy lot ptaków
Wokół danego im chleba
Kawki przylatują pierwsze
Na koniec dostojne turkawki skubią
Z rozmysłem i powoli

***
Lasy jeszcze 
Gdzieniegdzie niedostępne
Widziane jedynie okiem satelity
A w nich naturalna dzikość
I zwierzęta żyjące 
W sposób 
Ten sam, co dawniej
Po Świętach czekają nas kuligi
Z pochodniami
Karnawałowe bale
Bogate we wszystko sklepy
I uśmiech stale goszczący 
Na twarzach

Pozostałe okruchy poczęstunku
Powoli rozkręca się dzień
Spieszymy do pracy, szkół, uczelni
Za niedługo Święta i kulinarne atrakcje
Ale przede wszystkim
Czas wspólnie spędzony w gronie 
Osób najbliższych
Zima ma swoje utajone nagrody
I w sercach nie czujemy chłodu
Czy zimna
W sercach wzbiera nam radość
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Premiera Jasełek 2022/2023 w wykonaniu naszego 
zespołu „Teatr Wyobraźni” odbyła się w naszym Domu 
26 stycznia 2023 roku, występowałam jak co roku także 
ja, aktorka-amatorka.

Tym razem nasze Jasełka miały charakter trady-
cyjny, przedstawiały szczegółowo kolejne wydarzenia 

związane z czasem Bożego Narodzenia, począwszy od 
narodzin w Betlejem, aż do 8. dnia życia Jezusa. Aktorzy 
odtwarzali role biblijnych postaci: Maryi, Józefa, Trzech 
Króli, Heroda, proroka Symeona. Byli także Aniołowie, 
pasterze i oczywiście żłóbek z Jezuskiem. Czytane 

były teksty z Ewangelii i Pisma 
Świętego, dotyczące czasu Naro-
dzenia Pańskiego. I tak Jasełka opowiadały znaną nam 
wszystkim, piękną historię. W związku z powszechnym 
spisem ludności ogłoszonym przez Cezara Augusta 
Święty Józef z brzemienną Maryją z Nazaretu w Galilei 

udał się do Betlejem judzkiego, by 
spełnić obowiązek. A stało się to 
tak, by wypełniły się słowa proro-
ków, że Panna pocznie syna, któ-
remu nada imię Emmanuel (tzn. 
Bóg z nami). 

Poszczególne sceny były prze-
platane pięknymi kolędami i pa-
storałkami. Na scenie rozbrzmie-
wały dźwięki: Wśród nocnej ciszy, 
Dzisiaj w Betlejem, Cicha noc, 
O Gwiazdo Betlejemska, czy Ma-

leńka miłość. Zgromadzona publiczność była zaproszo-
na do udziału w Jasełkach i dobrze się z nami bawiła. 
Wszyscy razem, aktorzy i widzowie, śpiewaliśmy kolędy 
i pastorałki – jedne wesoło i głośno, a inne z delikat-
nością i nostalgią.    

Bożena Florek

Narodzenie Jezusa
Jasełka 2022/2023
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Przedstawienie miało wspaniałą oprawę. Starannie 
przygotowana scenografia przedstawiała miasteczko 
Betlejem ze skromną szopką i bogatą świątynią jero-
zolimską. Była też jasna Gwiazda Betlejemska, która 
wskazywała drogę do narodzonego Dzieciątka. Aktorzy 
ubrani byli w tradycyjne szaty dopasowane do danej 
roli – były skromne szaty Świętej Rodziny i pasterzy 
oraz wystawne Trzech Króli.

Jasełka miały też element góralski – świąteczno-
-noworoczne rymowane życzenia wygłosił Baca, a za-

kończyły się wspólnym śpiewaniem kolędy „Jezusa 
narodzonego”.

Nam, jako aktorom, występ w Jasełkach dał jak co 
roku dużo radości i satysfakcji, cieszyliśmy się, że po 
raz kolejny mogliśmy przedstawić te cudowne bożo-
narodzeniowe wydarzenia i że tak pięknie udała się 
integracja z publicznością. 

Dziękujemy wszystkim, którzy przybyli nas zobaczyć 
i którzy przyczynili się do powstania tego uroczego 
przedstawienia.

Krzysztof  
Błaszczyński

17 listopada nasza zgrana grupa wybrała się z sym-
patycznymi opiekunami do kina Cinema City na świą-
teczny film pt. „Uwierz w Mikołaja”. 

Film jest przepełniony klimatami Bożego Narodze-
nia i zimy, jest mnóstwo śniegu, są choinki, świątecz-
ne kiermasze i piękne zimowe widoki. Jest oczywiście 
Wigilia i jest Mikołaj.

Obraz wyreżyserowała Anna Wieczur, a wystąpiła 
w nim cała plejada gwiazd, m.in. Teresa Lipowska, 
Agnieszka Więdłocha, Cezary Żak, Antoni Pawlicki, 
Ewa Szykulska, Dorota Stalińska i inni.

Opowiada kilka przeplatających się historii. Jedną 
z bohaterek jest kobieta z małą córeczką, która znajduje 
się w ciężkiej sytuacji życiowej, ma wiele problemów, 
ale mimo to próbuje przygotować tradycyjną Wigilię. 
Pomaga jej pewien samotny policjant, który akurat 
w Święta ma służbę i bardzo chce 
zrobić dla kogoś coś dobrego. 
Inny wątek to historia mężczyzny 
w stroju Mikołaja i dziewczyny, 
którzy przez śnieżycę zostali od-
cięci od świata w małej górskiej 
wiosce, w ślicznej chatce i którzy 
oczywiście zakochują się w sobie. 
Jest też sentymentalna opowieść 
o mężczyźnie, który marzy o tym, 
by ponownie spędzić Boże Naro-
dzenie z ukochaną z dawnych lat... 
Oczywiście, jak to w filmach tego 
typu, wszystkie historie dobrze 
się kończą i z ekranu bije radość 
i szczęście. W scenie finałowej 
wszyscy spotykają się przy wigi-
lijnym stole, jest atmosfera Świąt 
i miłości. 

Film zapew-
nia mnóstwo 
emocji, widzo-
wie mogą wczu-
wać się w role bohaterów, przeżywając przedstawiane 
sytuacje i różnorodne perypetie. Jest miejsce na śmiech, 
ale i na wzruszenie i nostalgię. Film jest lekki, pełen hu-
moru, sprawia wrażenie bajki. Pokazuje jednak także 
wiele zaskakujących życiowych momentów, w których 
człowiek może się znaleźć. Ma więc przesłanie dla do-
rosłych, że trudne momenty w życiu mogą być rozwią-
zane za sprawą innych ludzi, że nie należy się podda-
wać i załamywać, tracić nadziei, bo zawsze jest jakieś 
wyjście, jeżeli kierujemy się w swym działaniu dobrem 
i wrażliwością na innego człowieka. Warto dążyć, by 
dziecięcy ufny świat był obecny w naszej rzeczywisto-

ści, to znaczy by zachować w sobie 
dziecięcy entuzjazm i radość życia.

Film bardzo nam się podobał 
i polecamy go nie tylko fanom ko-
medii romantycznych, ale wszyst-
kim tym, którzy chcieliby choć na 
chwilę zobaczyć świat oczami 
dziecka.

Z seansu wróciliśmy bardzo 
zadowoleni i uśmiechnięci, na-
strojeni pozytywnie i pełni świą-
tecznej atmosfery. Serdecznie 
dziękujemy opiekunom za to wyj-
ście pełne atrakcji. Była bardzo 
sympatyczna atmosfera – wyjście 
do kina, a jeszcze w miłym towa-
rzystwie, to zawsze wielka przy-
jemność!!! 

„Uwierz w Mikołaja”

Lidia  
Wąsik
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Krzysztof 
Kijowski

Jaka piękna zima, biała i srebrzysta, 
biało naokoło, puch zasypał drzewa. 

Józef Zamojski

Lidia 
Wąsik

Piotr 
Bal

Marek Migdał

Józef Zamojski

Piotr Bal
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Piotr Bal

Marek Migdał

Jan Wirchał

Piotr Bal

Marek Migdał

Marek Migdał
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Jednym z moich pierwszych zimowych wspomnień 
jest lepienie bałwana. Pamiętam jak w dzieciństwie, 
a było to już dość dawno, ulepiłem pierwszego bałwa-
na w życiu. Stał tuż obok kamienicy, w której wówczas 
mieszkałem razem z rodzicami, dziadkiem i babcią, 
mieściła się ona na ul. Kościelnej. Bałwana tego było 
widać z okna pokoju mojej babci, byłem z niego na-
prawdę dumny.

Ale tak całkiem pierwszym moim wspomnieniem 
z zimy, nieco mglistym, jest taki obraz: Jestem na pla-
cyku, na oświetlonym przez jasne lampy skwerku, 

siedzę na sankach, wożą mnie rodzice, jest prawdzi-
wa zimowa aura…. Gdy byłem mały, bardzo lubiłem 
jeździć na sankach. Czasem rodzicie wieźli mnie i sio-
strę Martę na przełaj do kościoła. Lubiłem zjeżdżać 
z górek i pagórków do tego się nadających, a były ta-
kie dwa w okolicy mojego domu. Jak to dziecko, mia-
łem przysłowiowego stracha gdy zbocza były strome, 
wolałem górki mniejsze ale dłuższe, by sanki dłużej 
niosły. Na przykład koło mieszkania mojej babci był 
taki długi spad, ciągnął się od szkoły aż za starym 
Cmentarzem Podgórskim.  

Próbowałem razem z Mamą i siostrą Martą jeździć 
także na łyżwach, na naszym osiedlu było spore lodo-
wisko, które chętnie odwiedzaliśmy. Pamiętam, że ja 
miałem panczeny pożyczone od naszych sąsiadów, 
siostra miała białe łyżwy do jazdy figurowej, a Mama 
– łyżwy czarne. Czasem ta jazda tak nas wciągała, że 
trudno było zejść z lodu, pomimo często późnej pory 

i tego, że ja jednak nie byłem 
w tym zbyt mocny… Na nartach 
za to nie jeździłem nigdy w życiu. 
Pewnego dnia Tata chciał mnie 
zaprosić na wyjazd na narty, ale 
nie zdecydowałem się, bałem się, wolałem pozostać 
przy łyżwach, które sprawiały mi wielką przyjemność. 

Lubiłem też przejażdżki po ośnieżonym Krakowie. 
Pamiętam, że Tata zabierał mnie na jazdę po mieście 
naszym małym Fiatem 126 p, popularnie zwanym ma-
luchem. Widok ośnieżonego miasta o zmroku był wy-

jątkowy i niepowtarzalny. Czasem 
jeździliśmy też z rodziną za mia-
sto, bardzo cieszyliśmy się zimą, 
sobą i tym naszym samochodem. 

Zimą lubiłem też, gdy była 
ładna pogoda, chodzić na pie-
sze spacery w okolicy mojego 
osiedla, wybierałem trasy różne, 
dłuższe i krótsze. Chętnie budo-
wałem także formy ze śniegu, 
czekałem aż będzie gęsty i ubity, 
by nadawał się do formowania 
i rzeźbienia w nim. Z córkami 
znajomych rodziców na osiedlu 
budowaliśmy sobie igloo. Raz 
w czasie ferii odwiedził mnie mój 
kuzyn Ernest i wspólnie rysowa-
liśmy, pamiętam, że podobały mi 
się prace kuzyna, szczególnie 
praca przedstawiająca dzieci na 

ślizgawce lub zamarzniętym jeziorku. 
Zapamiętałem pewne ferie zimowe, a właściwie 

zimowisko, które spędziłem wraz z rodziną w Jeleniej 
Górze. Pojechaliśmy tam całą naszą rodziną – mama, 
ojciec, ja, starsza siostra Marta i młodsza Elżbieta – na 
zaproszenie rodziny chrzestnego Eli, Janka. Pojecha-
liśmy pociągiem, pamiętam, że była to długa podróż 
(do Jeleniej Góry z Krakowa jest daleko), ale pamię-
tam też, jak cieszyłem się na te ferie i podróż wcale 
mi się nie dłużyła. Był początek roku 1986, zima była 
wtedy bardzo śnieżna. Mieszkaliśmy na osiedlu na pe-
ryferiach miasta. Mieliśmy ze sobą sanki, opodal była 
duża górka, pamiętam, jak z niej zjeżdżaliśmy. Była to 
wielka frajda! Było mnóstwo śniegu, obrzucaliśmy się 
śnieżkami, a pomiędzy budynkami jeździł pług śnież-
ny, torujący drogę. Po śnieżnych zabawach wieczora-
mi odpoczywaliśmy przy telewizji i rozmowie. Urzą-
dziliśmy sobie wycieczki do Karpacza i do Szklarskiej 

Wojciech  
Wierzbicki 

Zimowe wspomnienia
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Poręby. Obie te miej-
scowości były wręcz 
zasypane białym pu-
chem. Wyglądało to 
bardzo ładnie. W Kar-
paczu na przykład wi-
dzieliśmy świątynię, 
nieduży kościółek – też 
pięknie wyglądał cały 
ośnieżony. Tata z mo-
zołem pchał po śnie-
gu wózek z małą Elą. 
Pamiętam te spacery 
w śniegu i inne mo-
menty tych ferii, takie 
jak wizyty w restaura-
cji, co też było wielką 
przyjemnością. Byli-
śmy też w rynku w Jele-
niej Górze. Pamiętam, 
że rodzice kupili mi 
wysokie zimowe buty, 
bym mógł swobodnie 
poruszać się w wysokim śniegu. Zwiedzaliśmy też 
okolice Jeleniej Góry, poruszając się pociągiem lub 
autobusami PKS i MPK. Na ośnieżonych stokach były 
wyciągi orczykowe, z których korzystali narciarze.  Zi-
mowisko było bardzo udane. Niestety, teraz tak śnież-
nych zim już nie ma, szczególnie w miastach.

Pamiętam także śnieżną zimę innego roku, kie-
dy to jako ministrant wraz z księdzem z mojej parafii 
i kolegą, drugim ministrantem, chodziliśmy po ko-
lędzie. Z kolegą dosłownie zapadaliśmy się, brnąc 
przez śnieg, chodząc od domu 
do domu, od mieszkania do 
mieszkania. 

Mam w głowie wiele obraz-
ków zimowych, kiedy zimy były 
śnieżne i mroźne, m.in. pamię-
tam odśnieżanie samochodów, 
co czasem zajmowało napraw-
dę dużo czasu. Pamiętam zimo-
we wyjazdy do Zakopanego, na 
przykład jak kiedyś jechaliśmy 
do Morskiego Oka saniami, cią-
gniętymi przez konie.  

Zima ładnie wyglądała też 
w parku, w którym znajduje się 
szpital w Kobierzynie, w którym 
się leczyłem, zarówno na od-
działach jak i chodząc na tera-
pię. Często, gdy wracałem z te-
rapii szedłem po skrzypiącym 

śniegu, drogę oświetlały latarnie, wszystko to razem 
tworzyło ciekawy klimat, ten powrót z terapii miał swo-
isty urok gdy tak szło się oświetloną aleją po śniegu.

Na zakończenie chciałbym jeszcze raz zauważyć, 
że obecnie w miastach, a widać to na przykładzie 
Krakowa, nie ma już tych mroźnych śnieżnych zim, 
a szkoda… Na szczęście mam wiele wspaniałych 
wspomnień z pięknych zim lat ubiegłych, co widać 
też na moich zdjęciach z dzieciństwa.
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Myślina Święta
Zwiastuję wam radość wielką – 
w mieście Dawida narodził się 
wam Zbawiciel, Mesjasz Pan. 

Życzymy wspaniałości, radości 
i cudów miłości. Miłych dni, ta-
kich, o których się śni.

Najbardziej życzymy tego, co 
prawdziwe, dobre, piękne, 
głębokie, sensowne, celowe 
i doskonałe.

Święty Franciszek w 1223 roku 
w Greccio w Italii stworzył pierw-
szą na świecie żywą szopkę na pa-
miątkę Bożego Narodzenia.  

Nie tylko w święta bądź przejęta, 
wniebowzięta, uśmiechnięta, ocza-
rowana, podziwiana, zakochana.

Boże Narodzenie jest drugim naj-
bardziej prawdziwym, dobrym, 
pięknym, głębokim, sensownym 
i celowym rodzajem świąt.

Bańki choinkowe symbolizują 
zdrowie, pomyślność i urodę.

Niezliczone ziarenka maku symbo-
lizują szczęście i bogactwo.

Niech każdy pamięta nie tylko 
Święta.

Opłatek wigilijny jest symbolem 
Bożego Narodzenia. 

Opłatek wigilijny nikomu nic nie 
jest winny.

Opłatek wigilijny oznacza ofiarę.

Kolędy są najbardziej ciepłymi 
i szczególnymi rodzinnymi pie-
śniami dziejów.

Opłatek wigilijny jest mistyczną 
duszą Wigilii Bożego Narodzenia.

Powitajmy Maleńkiego, 
pogodnego, radosnego, 
wesołego, czasem pła-
czącego.

Pan Jezus jest najcudow-
niejszym Dzieciątkiem 
Bożym.

Przez Narodzenie Jezusa 
cieszy się dusza. Przez 
Narodzenie Jezusa królu-
je dusza.

Bóg Wszystkim Świętym 
dogodził, dla których się 
narodził.

Gdzie są kolędnicy, tam 
szczęśliwy dom.

Gdzie panuje miłość, tam 
szczęśliwa rodzina. Gdzie 

jest rodzina, tam się życie zaczyna.

Pan Bóg przyjmuje swoich bliźnich 
w cichości i miłości Dziecka.  

Śpiewaj nie tylko kolędy, a bę-
dziesz przejęty i wniebowzięty.

Szczególnie w Święta warto po-
znawać różne dzieła.

Bądźcie mili jak Nieba Anieli. 
Bądźcie weseli jak w Niebie Anieli.

Perła

rysunki Anna Kwiatkowska
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Wszyscy, chłopcy 
i dziewczęta, szykujmy się 
na Święta.

Taka choinka, jaka 
rodzinka.

Kolędy to nie błędy.

Karp jest najlepszym kró-
lem ryb świątecznych.

Choinka jest najlepszym 
drzewkiem świątecznym.

Boskie Dzieciątko, Boże 
Niemowlątko.

Święty Mikołaju, przybądź 
do nas z raju.

Niech Mikołaj Święty 
uśmiechnięty da wam prezenty.

Jak dostaniesz prezenty, 
będziesz przejęty, wniebowzięty, 
uśmiechnięty.

Bóg zapłać Ci, Święty Mikołaju, za 
dary z raju.

Bóg zapłać Ci, Boże, za to co kto 
może.

Nie tylko Boże Narodzenie 
daje zbawienie.

Takie zbawienie, jakie 
sumienie.

Zbawienie wieczne było naj-
trudniejszą sztuką życia czło-
wieka.

Święta są szczególnym, 
wyjątkowym i niezwykłym 
czasem łask, skarbów, cnót 
i darów Boskich, Maryjnych, 
Anielskich i Świętych.

Ten czas świąteczny jest 
szczególnym okresem troski 
właśnie o te rzeczy i sprawy.

Jest to czas nie tylko troski o zdro-
wie.

Najważniejsze w życiu człowieka 
jest zdrowie duszy i ciała. 

Kto wierzy, dobrze mierzy.

Kto wierzy, najlepiej mierzy.

Kto wierzy, dobrze bieży.

Kto wierzy, najlepiej bieży.

Wspólnota to prawdziwa cnota.

Najlepsza świąteczna oferta jest 
na święta.

We wspólnocie jest jak w złocie.

Wspólnota to bardzo dobra robota.

Boże Narodzenie jest jednym 
z największych objawień praw-
dziwej kultury Boskiej, Maryjnej, 
Anielskiej i świętej.
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Z ŻYCIA DOMU
W ostatnim tegorocznym numerze, jak nakazuje nam nasza redakcyjna tradycja, 
przedstawiamy kalendarium najciekawszych wydarzeń z całego roku, w których 
uczestniczyliśmy. Zachęcamy Was do wspomnień.

TEATR 
W ostatnich miesiącach „Teatr Wyobraźni” kontynuował prace nad sztuką pt. „W świecie bajek Ezopa”, której 
premiera miała miejsce podczas 21. Przeglądu Teatralno-Muzycznego „O Buławę Lajkonika” w Centrum Mło-
dzieży przy ul. Krupniczej. Jak co roku, grupa teatralna przedstawiła dla szerszej publiczności Jasełka.

26.01 i 06.02 Grupa teatralna wystawiła Jasełka pt. „Historia Bożego Narodzenia”. Spektakl wyróżniały koloro-
we i barwne stroje, śpiew tradycyjnych kolęd, ale też mniej znanych pastorałek, urokliwa scenografia, a przede 
wszystkim aktorzy, którzy profesjonalnie odegrali swoje role (Jasełka opisujemy w tym numerze).

30.03 „Teatr Wyobraźni” zo-
stał nagrodzony Małą Buławą 
na Przeglądzie Teatralno-Mu-
zycznym za przedstawienie 
„W świecie bajek Ezopa” 
(przedstawienie opisywali-
śmy w numerze 93). 

26.05 Z okazji Dnia Matki 
grupa teatralna wystawiła 
po raz drugi ubiegłoroczne 
przedstawienie. Bajki Ezopa 
to znane i chętnie opowiada-
ne historie od tysięcy lat, które 
w prosty sposób, przekazują 
najważniejsze prawdy i wartości. Nasz teatr wspaniale zilustrował słowa autora.

03.06 W Parku Młynówka Królewska odbyło się wręczenie nagród i pamiątkowych dyplomów laureatom 
XXI Przeglądu Teatralno-Muzycznego „O Buławę Lajkonika”. 

Podobnie jak w innych latach, bywaliśmy na ciekawych spektaklach, 
które odbywały się w naszym mieście.

13.01 W Teatrze Starym obejrzeliśmy sztukę „Marzenie polskie” na 
podstawie „Sąsiadów” Michała Bałuckiego wyreżyserowaną przez 
Jędrzeja Piaskowskiego. 

26.02 Wybraliśmy się ponownie do Teatru Starego, tym razem na 
spektakl „Salome”. Oscar Wilde posłużył się biblijną opowieścią, 
by odmalować poczucie końca świata i niepokojących przemian 
schyłku XIX wieku. Tytułowa Salome w skrajnie materialistycznym 
świecie, w jakim przyszło jej żyć, poszukuje doświadczenia ducho-
wego, nadającego życiu sens.

05.03 Ponownie udaliśmy się do Teatru Starego i obejrzeliśmy 
sztukę pt. „Królestwo”, jest to adaptacja słynnego serialu Larsa von 
Triera z 1994 roku.

„Teatr Wyobraźni” w przedstawieniu „W świecie bajek Ezopa”

„Marzenie polskie” i „Królestwo”
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14.03 Odbyło się wyjście do Teatru Baga-
tela na sztukę „Boeing, Boeing – Odlotowe 
narzeczone”. Jest to jedna z najzabawniej-
szych teatralnych komedii ostatnich sześć-
dziesięciu lat w nowym przekładzie i ada-
ptacji Bartosza Wierzbięty – autora polskich 
dubbingów do kultowych komedii. 

31.03 W Staromiejskim Centrum Kultury 
Młodzieży przy ul. Wietora obejrzeliśmy 
spektakl pt. „Panna Motyl” w wykonaniu 
mieszkańców oraz pracowników krakow-
skich placówek. Sztuka jest aranżacją mu-
sicalową opery „Madame Butterfly”.

MUZYKA 
Regularnie odbywały się spotkania 
muzyczne na scenie plenerowej 
przed bud. 41B, podczas których 
korzystaliśmy z podkładów kara-
oke. Organizowaliśmy również spo-
tkania pod hasłem „Śpiewać każdy 
może” na które zapraszaliśmy za-
przyjaźnione Domy. Kontynuujemy 
spotkania indywidualne, podczas 
których gramy na keyboardzie oraz gitarze elektroakustycznej. 

14.01 Wybraliśmy się do Schroniska Młodzieżowego PTSM „Oleandry” 
na wspólne kolędowanie.

18.01 Na zaproszenie Domu przy ul. Łanowej 39 uczestniczyliśmy w VII 
wspólnym kolędowaniu „Gore gwiazda Jezusowi”, podczas którego za-
prezentowaliśmy przygotowaną przez siebie kolędę.

17.05 Kolejny już raz odwiedził nas fantastyczny muzyk Ryszard Styła. 
Krakowski gitarzysta jest znaną postacią w świecie jazzu. Grywał z Jaro-
sławem Śmietaną, Jorgosem Skoliasem, Markiem Bałatą i wieloma innymi 
polskimi i zagranicznymi wykonawcami.

19.05 Niezapomnianych wrażeń dostarczył nam występ chóru Stamsund 
Sangkor, który zaśpiewał dla nas norweskie i szwedzkie piosenki ludowe, 
utwory z repertuaru zespołu „Abba” oraz fantastycznie wykonaną wersję 
„Hallelujah”. Dyrygent akompaniował chórowi na akordeonie i często 
włączał publiczność do wspólnego śpiewania.

02.06 Na zaproszenie Domu przy ul. Helclów wzięliśmy udział w do-
rocznym koncercie ,,Zaśpiewajmy razem Wodeckiego”. Przedstawiliśmy 
utwory znakomitego krakowskiego kompozytora, tekściarza, muzyka oraz 
pieśniarza. Po wielkim finale każdy z uczestników festiwalu otrzymał drob-
ny upominek za odwagę sceniczną i własną interpretację utworu.

14.07 W piękny, upalny dzień zgromadziliśmy się pod sceną plenerową 
przed naszym Domem, aby rozpocząć cykl spotkań muzycznych. Pierwsze 
z nich odbyło się pod hasłem „Śpiewać każdy może…” i było wspaniałą 
zabawą z karaoke.

18.07 W naszym Domu odbyło się kolejne spotkanie „Śpiewać każdy 
może…”, na które zaprosiliśmy zaprzyjaźniony Dom z Sołtysowskiej.

„Panna Motyl” i my przed Teatrem Bagatela

Koncert Ryszarda Styły Chór Stamsund Sangkor

Koncert ,,Zaśpiewajmy razem 
Wodeckiego”

Spotkania muzyczne „Śpiewać każdy 
może…”
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24.07 Tym razem na letnią scenę zaprosiliśmy gości z Domu przy 
ul. Łanowej 39, którzy podczas spotkania muzycznego „Pod żaglami 
Zawiszy” zaśpiewali popularne szanty.

16.08 i 23.08 Ponownie uczestniczyliśmy w spotkaniu z piosenką 
tym razem przed kawiarenką.

26.09 Pożegnaliśmy lato pięknym koncertem Kingi Przewrockiej 
w DPS przy ul. Praskiej.

29.09 Odbyło się kolejne spotkanie muzyczne na scenie plenero-
wej przed bud. 41B. 

12.10 Na scenie plenerowej przed bud 41B zakończyliśmy cykl spotkań mu-
zycznych.

25.10 Tradycyjnie, jak co roku wzięliśmy udział w X Festiwalu Polskiej Pio-
senki Filmowej i Serialowej organizowanym przez Dom przy ul. Łanowej 39. 
Reprezentanci naszego Domu otrzymali jedną z trzech równorzędnych nagród 
głównych „Złotą Filmową Nutę” (o festiwalu piszemy na stronie obok).

09.11 Na listopadowych jesiennych wypominkach muzycznych wspominali-
śmy artystów, którzy niedawno odeszli.

13.12 Zostaliśmy zaproszeni przez Dom przy ul. Krakowskiej na wydarzenie 
„Świątecznie z serca – spotkanie przy muzyce”, które odbyło się w sali widowi-
skowej CSW Solvay. Wysłuchaliśmy utworów świątecznych oraz kolęd świata 
w niepowtarzalnych aranżacjach. 

SPOTKANIA, ZABAWY 
I PIKNIKI
Tradycyjnie w ciągu roku organizowaliśmy okolicznościowe spotkania 
w pokojach dziennych, kawiarence. Regularnie także spotykaliśmy się 
z okazji ważnych dat, jak np. imieniny, urodziny czy inne jubileusze. Let-
nie miesiące sprzyjały spędzaniu czasu na świeżym powietrzu, często 
spotykaliśmy się na mini piknikach, na których przy dźwiękach muzyki 
miło spędzaliśmy czas.

20.01 Obchodziliśmy Dzień Babci i Dziadka, z tej okazji odbyła się zabawa połączona z poczęstunkiem, były 
również konkursy przysłów i powiedzeń.

08.02 Na zaproszenie Domu przy ul. Łanowej 39 bawiliśmy się na balu karnawałowym.

14.02 Z okazji Święta Zakochanych wzięliśmy udział w imprezie walentynkowej. Podczas spotkania została 
przypomniana geneza walentynek, odczytano dedykacje z serduszek, a następnie odbyła się zabawa taneczna. 

Jesienne wypominki muzyczne

Koncert Kingi Przewrockiej

Dzień Babci i Dziadka

Święto Zakochanych, Tłusty Czwartek oraz bal karnawałowy w DPS przy ul. Kluzeka
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16.02 Odbyło się spotkanie z okazji Tłustego Czwartku, chcąc uczcić to niezwykle smaczne święto, spotkali-
śmy się w kawiarni naszego Domu, by tam rozkoszować się aromatyczną kawą i słodkościami.

16.02 Tym razem zostaliśmy zaproszeni na bal karnawałowy do DPS przy ul. Kluzeka. Przez cały wieczór to-
warzyszył nam pan Krzysztof Bigaj, który śpiewał popularne przeboje muzyki rozrywkowej. W przerwach na 
odpoczynek braliśmy udział w konkursach, quizach i przebieraliśmy się w zabawne stroje do sesji zdjęciowej 
w fotobudce. Zwieńczeniem wieczoru był wybór króla i królowej balu.

Złote Filmowe Nuty
25 października wzięliśmy udział we wspaniałym wydarzeniu 
muzycznym – 10. Festiwalu Polskiej Piosenki Filmowej i Seria-
lowej, który odbył się u naszych zaprzyjaźnionych sąsiadów 
– w DPS Łanowa 39. Festiwal ten odbywa się od wielu lat, ma 
już swoją tradycję. W tegorocznej edycji wzięło udział  osiem 
Domów. Występy były oceniane przez festiwalowe jury, które 
przyznawało punkty poszczególnym wykonaniom.

Ja z dwoma kolegami reprezentowałam nasz Dom. Wspólnie 
wykonaliśmy znaną piosenkę „Uciekaj moje serce” z serialu 
„Jan Serce”. Piosenka została stworzona przez wybitny duet: 
Seweryna Krajewskiego (muzyka) i Agnieszkę Osiecką (sło-
wa). Byliśmy szczęśliwi, że jak co roku, także i tym razem 
zostaliśmy zaproszeni i mogliśmy zaprezentować nasze 
wykonanie zebranej licznie publiczności. Ja śpiewałam ca-
łość i grałam na keyboardzie, Darek śpiewał ze mną refreny 
i ostatnią zwrotkę, a Kaziu grał na akordeonie, akompaniowała 
nam Pani Marzenka, nasza terapeutka. Wystąpiliśmy i wyszło 
bardzo ładnie, zostaliśmy nagrodzeni gromkimi brawami. Po-
dobnie inne występy były bardzo udane, usłyszeliśmy wiele 
znanych utworów, m.in. piosenkę „Biały Miś” z filmu „Wesele” 
i „Siekiera, motyka” z „Zakazanych piosenek”, które wykony-
wały przedstawicielki gospodarzy.

W tym roku jury przyznało trzy równorzędne główne nagrody. 
„Złote Filmowe Nuty” trafiły do Domów z ulic: Łanowa 41 (to 
my!), Łanowa 43 i Sołtysowska, otrzymaliśmy szklane medale, 
gratulacje od organizatorów i od Pani Dyrektor goszczącego 
nas Domu. Wszyscy uczestnicy otrzymali dyplomy, słodycze 
i pamiątkowe kubki. Niespodzianką była piosenka „Pora na 
dobranoc”, którą wykonał Miś Uszatek z cudownej, znanej 
wszystkim dobranocki. Okazało się, że w postać tę wcieliła 
się sama Pani Dyrektor, wzbudzając radość zebranych. 

Bardzo chcieliśmy dać coś od siebie i cieszymy się, że się 
udało. Cieszymy się też, że mogliśmy wysłuchać pięknych 
występów innych uczestników i razem się bawić. Bardzo 
dziękujemy gospodarzom za zaproszenie, za wspaniałą or-
ganizację imprezy i za pyszny poczęstunek. Zostaliśmy też 
zaproszeni na kolejną edycję Festiwalu, pewnie niebawem 
zaczniemy już coś przygotowywać.

Chciałabym jeszcze bardzo podziękować naszej terapeutce, 
Pani Marzence, za przygotowanie nas do występu, za zaan-
gażowanie i duży wkład w pracę ze mną.

Agnieszka Ludwig
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Bawimy się!

21.02 Bawiliśmy się na zabawie ostatkowej w naszym Domu przy dźwiękach ulubionych utworów. Były zabawy 
i konkursy, niektórzy próbowali swych sił w karaoke. 

08.03 W Dzień Kobiet składaliśmy życzenia paniom na uroczystym spotkaniu, na którym mogliśmy też posłu-
chać piosenek o kobietach i miłości zaśpiewanych specjalnie na tę okazję.

13.05 Majowa pogoda sprzyjała aktywnemu odpoczynkowi na świeżym powietrzu, z przyjemnością więc wzięli-
śmy udział w pikniku zorganizowanym przez Klub Kajakowy Na Fali. Przygotowano wiele atrakcji, między innymi 
była możliwość przepłynięcia kajakiem oraz tramwajem wodnym, a także wspólne zdjęcie.

25.05 Zostaliśmy zaproszeni na piknik zorganizowany przez DPS na Os. Sportowym. Wśród zaproszonych go-
ści spotkaliśmy Kotka Włodka z Nowej Huty.

26.05 Obchodziliśmy uroczyście Dzień Matki, z tej okazji zaprosili-
śmy członków rodzin i bliskich. Po przedstawieniu grupy teatralnej 
przyszła kolej na występy solowe, piękne i wzruszające życzenia, au-
torskie wiersze i piosenki z dedykacjami.

27.05 Bawiliśmy się świetnie na pikniku rodzinnym zorganizowanym 
przez DPS przy ul. Łanowej 43.

30.05 W DPS przy ul. Praskiej uczestniczyliśmy w pikniku integra-
cyjnym „Wenecka majówka na Praskiej”. Przygotowano wiele atrakcji, 
wspaniałą muzykę oraz bogaty program artystyczny – pokaz mody, 
występy ciekawych artystów.

31.05 Na zaproszenie DPS przy ul. Nowaczyńskiego wzięliśmy udział 
w corocznej imprezie Dzień Mieszkańca. Muzycznie ten czas umilał 
przybyłym Chór "Korczaczki", zespół muzyczny "Kracoustic" oraz mło-
dzież z krakowskich szkół muzycznych z sekcji jazzu.

31.05 Uczestniczyliśmy w Majówce zorganizowanej przez Dom przy 
ul. Łanowej 39. Już po raz czwarty odbyło się spotkanie na które za-
proszono społeczności pobliskich Zespołów Szkolno-Przedszkolnych 
z ulic Goszczyńskiego i Myśliwskiej oraz przedszkola z ulicy Saskiej. 

Zabawa ostatkowa, Dzień Kobiet i Dzień Matki

„Wenecka majówka na Praskiej”

Majówka na Łanowej 39
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01.06 W Międzynarodowy Dzień Dziecka odbył się pierwszy w tym sezonie grill integracyjny w naszym Domu. 
Całość biesiadowania dopełniły występy karaoke ze znanymi przebojami muzyki polskiej. Niespodziewanym 
gościem specjalnym był Andrus Aleksander „Makino” Kobyliński, który brawurowo zaśpiewał parę swoich 
szlagierów.

06.06 Mieliśmy przyjemność go-
ścić na Święcie Ogrodów w Domu 
przy ulicy Helclów. Wśród licznych 
atrakcji był m.in. koncert „Chóru 
Gospel Senior” z Krakowa, pokaz 
mody uczniów ZSO nr 1 w Krako-
wie oraz koncert operetkowy duetu 
„Duo Performance”.

07.06 Uczestniczyliśmy w impre-
zie „Święto Rodzin na Krakowskiej 
55 – 2023". Program wydarzenia 
był bardzo urozmaicony. Od występów na scenie mieszkańców Domu, uczniów 
szkoły muzycznej, po profesjonalnych artystów. Na całym terenie można było 
także skorzystać z wielu atrakcji i warsztatów np. malowania twarzy, malowania 
koszulek czy fotobudki.

14.06 Na terenie Domu Pomocy Społecznej w Więckowicach, odbył się XIX Po-
wiatowy Dzień Seniora. Imprezie towarzyszyły liczne atrakcje m.in. wicie wianków 
świętojańskich, występy wokalne pt. „Senior ma głos”, a także zawody „Celne 
oko seniora”.

16.06 Na zaproszenie DPS przy ul. Babińskiego świętowaliśmy 50-lecie istnienia 
Domu. Jak przy tego typu obchodach nie zabrakło wspomnień z historii domu 
zaprezentowanych w przygotowanym specjalnie na tą okazje filmie, ogromnego 
tortu, konfetti oraz przygotowanych atrakcji dla licznie zgromadzonych gości.

17.06 Odwiedziliśmy Dom przy ulicy Ułanów 25 w Krakowie, 
na terenie którego odbył się piknik integracyjny „Powitanie 
Lata”. Największą ciekawość wzbudziły alpaki, które były na 
wyciągnięcie ręki i chętnie dawały się pogłaskać.

22.06 Na zaproszenie Domu przy ul. Kluzeka bawiliśmy 
się na dorocznym Pikniku Świętojańskim ,,W starym kinie". 
Przenieśliśmy się ,,kilka" lat wstecz, kiedy na ekranach królo-
wali Charlie Chaplin, Marylin Monroe, czy Audrey Hepburn.

12.07 Zostaliśmy zaproszeni na „Wakacyjne grillowanie” do 
DPS przy ul. Łanowej 43.

Świętujemy!

Dzień Dziecka w naszym Domu i Święto Rodzin na Krakowskiej

XIX Powiatowy Dzień Seniora

50-lecie DPS przy ul. Babińskiego
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19.07 Tym razem wzięliśmy udział w V Turnieju „Kości zostały rzucone, czyli pirackie starcie”. Coroczne roz-
grywki w kości organizowane przez DPS Łanowa 39 przyciągnęły tłum pirackiej braci z krakowskich Domów.

23.08 Ponownie zostaliśmy zaproszeni przez zaprzyjaźniony Dom przy ul. Łanowej 43, tym razem na letni piknik. 

01.09 Uczestniczyliśmy w X Międzynarodowych Senioraliach w parku im. Henryka Jordana. Wysłuchaliśmy 
ciekawych wykładów edukacyjnych na temat zdrowia, bezpieczeństwa oraz aktywizacji seniorów.

05.09 Bawiliśmy się na naszym tradycyjnym, już 28. pikniku integracyjnym, który w tym roku odbywał się pod 
hasłem „Piraci z grodu Kraka”. W programie pikniku nie zabrakło tematyki morskiej, wystąpił kapitan Andrzej 
Brońka z zespołem „Klejnoty Kapitana”, „Janusz i Gloria” śpiewający znane piosenki żeglarskie, Makino oraz 
mistrzyni Polski w akrobatyce powietrznej Klaudia Bawer. Uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej wystąpili 
ze spektaklem teatralnym „Jurata” (piknik opisaliśmy w numerze 94).

12.09 Świętowaliśmy Jubileusz 20-lecia Domu Pomocy Społecznej im. Władysława Godynia, zaaranżowany 
w klimacie lat 20-tych oraz 30-tych XX w.

13.09 Uczestniczyliśmy w pikniku „Addio pomidory” w DPS ul. Rozrywka. Mieszkańcy Domu przygotowali 
wiersz pt. „Wesołe pomidory w Rozrywka” oraz piosenkę z Kabaretu Starszych Panów „Addio Pomidory”. Piknik 
uświetniły występy zespołu wokalno-recytatorskiego „Korczaczki” z Krakowa oraz zespołu tanecznego „Korale” 
z Miechowa.

14.09 „Parasolki, parasolki…” – pod takim hasłem wybrzmiało „Pożegnanie Lata 2023” w DPS przy ul. Helclów, 
w którym mieliśmy przyjemność uczestniczyć. Imprezie towarzyszyła wspaniała zabawa oraz emocje podczas 
konkursu na najładniejszą parasolkę.

20.09 W DPS przy ul. Łanowej 39 odbył się Przegląd „Beczka Śmie-
chu 2023, czyli biesiada humoru”. Już po raz szósty mogliśmy dzielić 
się swoim poczuciem humoru prezentując krótkie programy, satyryczne 
scenki, a także piosenki. Tegoroczny laur zwycięstwa za piosenki do 
słów pani Emilii Ożany przypadł naszym reprezentantom.

25.09 Na klimatycznym spotkaniu w bud 43D przy grillu i karaoke po-
żegnaliśmy lato i powitaliśmy jesień.

29.11 Bawiliśmy się na zabawie andrzejkowej, organizowanej przez 
nasz Dom w bud. 43D. Były tańce, tradycyjne wróżby i ciekawe sztuczki 
iluzjonistyczne (zabawę opisujemy obok). 

„Kości zostały rzucone, czyli pirackie starcie”, letni piknik przy Łanowej 43 i piknik u nas, czyli „Piraci z grodu Kraka”

Jubileusz 20-lecia DPS im. Władysława Godynia, piknik „Addio pomidory” oraz „Pożegnanie Lata 2023” w DPS 
przy ul. Helclów

Przegląd „Beczka Śmiechu 2023, czyli 
biesiada humoru”
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Andrzejki 2023
Dnia 29 listopada, w wigilie dnia świętego 
Andrzeja, odbyła się jak co roku zabawa 
andrzejkowa w naszym Domu. Zanim za-
częliśmy się bawić, wspominaliśmy historię 
obchodów Andrzejek, które jak się okazuje 
znane są już od średniowiecza, i dawniej 
miały charakter wyłącznie matrymonialny.

Sala w bud. 43D, która służy nam do tego 
typu imprez, była tym razem ozdobiona 
różnokolorowymi bibułami i balonami, pre-
zentowała się wspaniale. Panie z terapii za-
jęciowej, które tę imprezę przygotowały, przebrane były za wróżki 
i czarodziejki. Najpierw zaprosiły nas do chyba najważniejszego 
elementu tej zabawy, mianowicie do andrzejkowych wróżb. Najpięk-
niejszą wróżbą, bez której nie moglibyśmy się obejść, było lanie wo-
sku. Gorący wosk, lany przez dziurkę od wielkiego klucza, na zimną 
wodę, tworzył rozmaite kształty i figury. Potem ich cienie, rzucane 
na duży ekran, mogliśmy dowolnie interpretować i odczytywać swą 
przyszłość. I tu nastąpił upust wyobraźni i fantazji. Niektórzy w swo-
ich figurach widzieli anioła, mógł oznaczać dobre usposobienie lub 
zapowiadać radość i szczęście, inni postaci z mitologii greckiej czy 
rzymskiej. Jeszcze inni dopatrywali się w swych odlewach różności, 
były na przykład zwierzęta – orzeł, ryba, kura czy słoń. Ktoś widział 
nawet jeźdźca na koniu. Były też monety, symbolizujące bogactwo na 
Nowy Rok. Wszystkie figury odczytywaliśmy wspólnie, starając się 
widzieć w nich same pozytywne znaki na przyszłość. Oprócz lania 
wosku, były też inne ciekawe wróżby. Było np. losowanie pomadek 
z przesłaniem lub radą, np. „Wszystko ci się spełni” lub „Pokochaj 
samego siebie”, była zabawa z układaniem butów i inna z globusem, 
który miał wskazać cel naszej podróży w przyszłym roku. Było też 
kilka wróżb związanych z iluzją, np. wyjmowanie zajączka z kapelu-
sza o podwójnym dnie lub zabawa z pociętą wstęgą, którą wróżka 
wyjęła w całości z pozłacanej księgi. Wróżby były przeplatane za-
bawą taneczną. Był oczywiście poczęstunek słodki i wspólna kola-
cja. Bawiliśmy się doskonale do samego wieczora we wspaniałej, 
entuzjastycznej atmosferze, pełni nadziei po pomyślnych wróżbach 
i przepowiedniach na przyszłość.

Bożena Florek
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TWÓRCZOŚĆ WŁASNA
Rozwijamy nasze zainteresowania i talenty w pracowniach arteterapii, tworząc niepowtarzalne prace plastyczne 
i rękodzieła artystycznego. Poza opisywanymi aktywnościami spędzamy czas oglądając ciekawe filmy, korzysta-
my z komputerów, relaksujemy się dbając o wygląd w Salonie Piękności, wspólnie pieczemy słodkości. Pielę-
gnujemy również domowy ogródek ziołowo-warzywny, a także opiekujemy się naszymi zwierzakami. 

12.01 Odbył się finał konkursu na szop-
kę bożonarodzeniową w DPS im. św. Jana 
Pawła II przy ul. Praskiej. Nasza szopka 
otrzymała wyróżnienie. 

21.06 Uczestniczyliśmy w 9. edycji kon-
kursu „Wianek Świętojański”, który został 
zorganizowany przez DPS przy ul. Łano-
wej 39. W imprezie wzięło udział dziewięć 
Domów. Konkursowe prace zostały zapre-
zentowane przez autorów podczas imprezy 
zwanej „Pląsy świętojańskie”. 

11.07 i 25.07 Przed kawiarnią odbyły się 
warsztaty, podczas których malowaliśmy 
morskie stwory.

01.08 i 02.08 Odbyły się kolejne warsz-
taty, podczas których wykonywane były 
dekoracje na jesienny piknik.

10.10 Uczestniczyliśmy w corocznym 
przeglądzie twórczości Mieszkańców 
w „Kuźni Świętego Brata Alberta 2023”, 
organizowanym przez DPS przy ul. Nowa-
czyńskiego. Tegorocznym tematem był 
„Kosmos”. Zebranych gości przywitało 
uderzenie kowalskiego młota, po którym 
zaprezentowano pantomimę pt. Mały Książę” przygotowaną przez gospodarzy.

26.10 Wzięliśmy udział w konkursie na „Najpiękniejszy Jesienny Bukiet” zorganizowanym przez DPS przy ul. Pra-
skiej. Finał uświetnił występ Kingi Przewrockiej, z którą wspólnie śpiewaliśmy znane przeboje. „Jesienny bukiet”. 

12.12 Odbyła się 10. edycja konkursu „Świąteczne ozdoby” w DPS przy ul. Nowaczyńskiego.

Konkurs na szopkę bożonarodzeniową i konkurs „Wianek 
Świętojański”

„Kuźnia Świętego Brata Alberta 2023” i konkurs na „Najpiękniejszy 
Jesienny Bukiet”
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WYJŚCIA I WYCIECZKI
14.02 Odbyła się wycieczka do Ojcowskiego Parku Narodowego. 
Główną atrakcją wyjazdu była przejażdżka saniami z pochodniami, które 
tworzyły bajeczną atmosferę.

22.02 i 24.02 W Muzeum Narodowym obejrzeliśmy wystawę prac 
Tamary Łempickiej. Na wystawie zaprezentowano 30 obrazów, od po-
wszechnie znanych portretów i aktów, które są symbolem stylu art déco, 
przez dzieła o tematyce zaangażowanej społecznie, martwe natury, 
aż do mało znanych kompozycji abstrakcyjnych (wystawę opisaliśmy 
w numerze 92).

20.03 Odkryliśmy ciekawe miejsce, a mianowicie Centrum Nauki 
i Zmysłów WOMAI, gdzie zwiedziliśmy interaktywną wystawę „W stro-
nę światła”. 

21.03 Wybraliśmy się na spacer na Bagry, aby powitać pierwszy dzień 
wiosny.

26.04 Zostaliśmy zaproszeni przez Dom przy ul. Praskiej 25 na wernisaż 
Ewy Seligi. Spotkanie uświetnił koncert Jagi Wrońskiej.

28.04 Zwiedziliśmy Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła 
II mieszczące się przy ulicy Kościelnej 7 obok Bazyliki Ofiarowania NMP 
w Wadowicach (wyjazd opisaliśmy w numerze 93). 

09.05 Wybraliśmy się na spacer do pięknego o tej porze Ogrodu Bo-
tanicznego. 

10.05 Tym razem spacerowaliśmy nad Zalewem Bagry korzystając 
z solnego mikroklimatu wytwarzanego w okolicy tężni.

Własnoręcznie wykonane stylizacje na Halloween były naprawdę przerażające!

W Ojcowskim Parku Narodowym

Centrum Nauki i Zmysłów WOMAI

W Ogrodzie Botanicznym
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16.05 Mieliśmy okazję zobaczyć wspaniałe eksponaty od-
nalezione w czasie prac remontowych płyty Rynku Głównego 
w 2005 roku. Zobaczyliśmy przedmioty użytku codziennego, 
średniowieczne narzędzia, monety, ceramikę, zabawki oraz 
ozdoby dokumentujące średniowieczne życie mieszkańców 
Krakowa.

23.05 i 30.05 Po raz kolejny, w innych składach, odwiedza-
liśmy zielony, przepiękny Ogród Botaniczny. 

23.05 W Muzeum Ikon w Pałacu Biskupa Erazma Ciołka przy 
ul. Kanoniczej obejrzeliśmy wystawę „Ikony bułgarskie” oraz 
„Sztuka sakralna Polski” prezentującą kolekcję ikon, pocho-
dzących z najstarszych i najcenniejszych zbiorów malarstwa 
cerkiewnego w Europie Środkowej.

31.05 Tym razem wybraliśmy się na spacer na Kopiec Ko-
ściuszki, gdzie znajduje się wystawa poświęcona jego patrono-
wi. Wystawa jest świetną lekcją ojczystej historii i znakomitym 
wstępem do zwiedzania kopca, niezwykłego pomnika pamięci 
(relacja z wyjścia w numerze 93).

04.06 Wzięliśmy udział w 22. edycji Wielkiej Parady Smoków 
w Rynku Głównym. Tegorocznej edycji wydarzenia przyświe-
cało hasło „Wielki Odlot”. Oprócz wspaniałych smoków mo-
gliśmy podziwiać także występy artystyczne, a na koniec, na 
scenie Rynku Głównego rozstrzygnięto konkurs na najpięk-
niejszego smoka.

09.06 Ponownie udaliśmy się do Ogrodu Botanicznego Uni-
wersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, który założony został 
w 1783 roku, co czyni go najstarszym w Polsce. Jest to miejsce, 
do którego zawsze chętnie wracamy.

15.06 W pogoni za atrakcją i odpoczynkiem udaliśmy się na 
Krakowskie Malediwy, które mieszczą się w Parku Lotników 
Polskich nieopodal Tauron Arena. Jest to staw o powierzchni 
hektara, na którym mieści się pawilon z kawiarnią. Mała dawka 
relaksu uzupełniła nasze akumulatory na dalsze dni nadcho-
dzącego lata.

20.06 W Katedrze na Wawelu obejrzeliśmy sarkofagi, krypty 
i groby królów, wieszczów oraz osób zasłużonych dla naszej 
Ojczyzny. Dużą atrakcją okazało się wejście na wieżę z Dzwo-
nem Zygmunta. Najwytrwalsi pokonali siedemdziesiąt stromych 
schodów, aby dotknąć serca dzwonu i pomyśleć marzenie, któ-
re według legendy się spełni, jeśli dotkniemy serca dzwonu 
lewą ręką. Następnie odwiedziliśmy Muzeum Katedralne, gdzie 
obejrzeliśmy eksponaty papieskie oraz „Złotą Różę”.

30.06 Wybraliśmy się na kolejną jednodniową wycieczkę. Był 
to wyjazd bardzo wyjątkowy, ponieważ pojechaliśmy w ma-
lownicze Pieniny, aby odbyć słynny spływ Dunajcem (spływ 
opisujemy obok). 

19.07 Tym razem udaliśmy się do Muzeum „Rydlówka”, za-
bytkowego dworku, w którym 20 listopada 1900 roku odbyło się wesele Lucjana Rydla z chłopką Jadwigą Mi-
kołajczykówną. Stanisław Wyspiański uwiecznił to wydarzenie w dramacie Wesele. Zwiedziliśmy wszystkie 
pomieszczenia, w których zgromadzone były: malowane skrzynie, ludowe ślubne stroje, meble oraz obrazy 
malarzy Młodej Polski.

W muzeum pod płytą Rynku Głównego

Na Kopcu Kościuszki i na Wielkiej Paradzie 
Smoków

W Katedrze na Wawelu

Muzeum „Rydlówka”
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26.07 Uczestniczyliśmy w wycieczce do Wygiełzowa. Zwiedza-
liśmy dworek, skansen, było też wspólne grillowanie (wyjazd 
opisywaliśmy w numerze 94).

31.07 Byliśmy na całodniowej wycieczce w Górach Świętokrzy-
skich. W pierwszej kolejności zwiedzaliśmy Skansen w Tokarni, 
który przeniósł nas w bardzo odległe czasy. W każdym z zakątków 
Tokarni znajdują się zabytkowe obiekty i eksponaty obrazujące 
życie z różnych obszarów (młyn, spichlerz, wiejskie zagrody, szko-
ła). Następnie na szczycie skalistego wzgórza objawił się naszym 
oczom Królewski Zamek w Chęcinach, który został wzniesiony na 
przełomie XIII i XIV wieku (wyjazd opisywaliśmy w numerze 94).

Spływ Dunajcem
30 czerwca 2023r. kilkunastu Mieszkańców budyn-
ku 41B wraz z opiekunami wybrało się na kolejną 
jednodniową wycieczkę. Był to wyjazd bardzo 
wyjątkowy, ponieważ pojechaliśmy w malownicze 
Pieniny, aby odbyć słynny spływ Dunajcem. Pogo-
da dopisała nam tego dnia idealnie i wszystko bar-
dzo się udało! Po wczesnym śniadaniu, wyruszyli-
śmy wynajętym busem z Krakowa do Sromowców 
Niżnych, skąd rozpoczyna się krótsza trasa spływu 
Dunajcem, trwająca 1,5 godziny. Po zapoznaniu z sympatycznymi 
panami flisakami, podzieliliśmy się na grupy i wsiedliśmy na dwie 
tratwy, co nie dla każdego było łatwym zadaniem, jednak po chwili 
wszyscy szczęśliwie odbiliśmy od brzegu i ruszyliśmy w dół rzeki. 
Widoki podczas spływu były fantastyczne! Po prawej stronie mogli-
śmy cały czas podziwiać uroki Pienin Słowackich, natomiast po lewej 
najważniejsze pienińskie szlaki w Polsce, między innymi Sokolicę 
oraz najwyższy szczyt pasma – Trzy Korony. Flisacy opowiadali nam 
o mijanych atrakcjach oraz zabawiali ciekawymi i śmiesznymi góral-
skimi anegdotami. Kilka razy nurt Dunajca znacznie przyspieszał, 
a wraz z nim nasze tratwy. Fale uderzały o drewniane konstrukcje, 
a momentami chlapały nam na pokład do tego stopnia, że dwie 
Panie Opiekunki siedzące z brzegu, odbywały spływ w mokrych 
spodenkach! Całe szczęście, że było bardzo upalnie i mogły szyb-
ciutko wyschnąć. Urzeczeni pięknym górskim krajobrazem, niepo-
strzeżenie dotarliśmy do Szczawnicy, gdzie nasza podróż po wodzie 
dobiegała końca. Zapewniliśmy wioślarzy, że wrócimy tu jeszcze kie-
dyś, najchętniej na dłuższą trasę spływu i pełni wrażeń, udaliśmy się 
wzdłuż brzegu do pobliskiej restauracji na obiad, który jedliśmy ze 
smakiem na dużym tarasie, nadal napawając się pięknym widokiem 
i szumem rzeki. Następnie, ponieważ większość dnia spędziliśmy 
w pozycjach siedzących, poszliśmy na miły spacer wzdłuż Dunajca. 
Mijaliśmy wielu „plażowiczów”, korzystających ze wspaniałej letniej 
pogody i pluskających się przy kaskadach, które są tam licznie utwo-
rzone na całej długości koryta rzeki w Szczawnicy. Kilku śmiałków 
spośród nas zdecydowało się na mini kąpiel – czyli brodzenie po 
kolana w zimnej wodzie, co było niezwykle przyjemne w ten upalny 
dzień. Naszą super wycieczkę zakończyliśmy oczywiście pysznymi 
lodami rzemieślniczymi, po których, już nieco zmęczeni, udaliśmy 
się do busa, aby powrócić do Krakowa z głowami i sercami wypełnionymi pięknymi wspomnieniami i od-
czuciami po tym cudownym dniu. Do zobaczenia na kolejnej wycieczce, ahoj!

Zenon Franiszyn

W Wygiełzowie
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31.07 Wybraliśmy się na wycieczkę do Nowego Sącza oraz Dobrej 
(naszą wyprawę opisujemy powyżej).

31.07 Zwiedzaliśmy Międzynarodowy Port Lotniczy im. Jana Paw-
ła II Kraków-Balice. Port robi wrażenie swoim rozmachem i nowo-
czesną architekturą. Najbardziej podobało się nam obserwowanie 
startów i lądowań z tarasu widokowego.

17.08 W ramach aktywności fizycznej zorganizowaliśmy wyjazd 
nad Zalew Nowohucki. Letnia aura, świeże powietrze, zielone łono 
natury oraz smaki tutejszych lodów dodały nam wszystkim pozy-
tywnej energii.

21.08 Zwiedziliśmy oddział Muzeum Historii Krakowa, a miano-
wicie Fabrykę Emalia Oskara Schindlera. Wystawa, którą obejrzeliśmy nosi tytuł 
„Kraków - czas okupacji 1939- 1945” jest ona opowieścią o Krakowie i losach jego 
polskich i żydowskich mieszkańców w czasie II wojny światowej.

31.08 Wykorzystując słoneczną aurę wybraliśmy się na spacer po Wieliczce, tym 
razem udaliśmy się do Tężni Solankowej, która znajduje się na terenie Parku św. 
Kingi. Była to dla nas cudowna chwila relaksu i odprężenia. Tym samym skorzy-
staliśmy i oczyściliśmy nasze drogi oddechowe, co dostarczyło nam dodatkowej 
energii na resztę dnia.

11.09 Po raz kolejny odwiedziliśmy nasz ulubiony Ogród Botaniczny.

15.09 Wybraliśmy się do królewskiego miasta Sandomierz. Atrakcją wyjazdu był 
rejs statkiem po Wiśle oraz zwiedzanie muzeum Ojca Mateusza (o wycieczce pi-
saliśmy w numerze 94).

19.09 Wyszliśmy do Muzeum Inżynierii i Techniki przy ul. Wawrzyńca w Krakowie 
w budynku zajezdni pierwszego wąskotorowego tramwaju elektrycznego. Muzeum 
gromadzi eksponaty związane z rozwojem komunikacji miejskiej oraz zabytki histo-
rii techniki

Wycieczka do Nowego Sącza
W ostatni dzień lipca dwudziestoosobowa grupa mieszkańców 
naszego Domu wraz z opiekunami wybrała się na wycieczkę 
do Nowego Sącza oraz Dobrej. Pierwszym etapem naszej wy-
prawy była wyjątkowa podróż na galicyjską prowincję prze-
łomu XIX i XX wieku, gdzie podziwialiśmy obiekty wyposażo-
ne  w czynne funkcje usługowe, handlowe i gastronomiczne, 
nawiązujące do dziejów małych miasteczek w okresie auto-
nomii galicyjskiej. W takiej właśnie atmosferze uczestniczy-
liśmy w warsztatach garncarskich, podczas których każdy 
z nas miał możliwość stworzyć swój własny kafel. Kolejnym 
punktem programu był obiad zjedzony w restauracji, a na 
deser kawa i lody w pobliskiej kawiarni. Następnym etapem 
naszej wycieczki było spotkanie ze zwierzętami w zagrodzie 
Dobra Alpaka. Czekały na nas alpaki, kózki, papugi, surykatki, 
skunks, żółwie, świnki morskie. Właściciele ciekawie opowia-
dali o swoich wychowankach, była też możliwość głaskania, 
przytulania i karmienia zwierzątek. To spotkanie był dla każde-
go z nas niezwykłym przeżyciem. Zmęczeni, ale zrelaksowani 
i z uśmiechem na ustach wróciliśmy do Krakowa dzieląc się 
wrażeniami minionego dnia.

Waldemar Stachel

W Fabryce Emalia Oskara Schindlera

W Sandomierzu 
w muzeum Ojca Mateusza
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20.09 Spędziliśmy niesamowite chwile w otoczeniu uroczych 
zwierząt w krakowskim Zoo (relację z wyjścia zamieściliśmy 
w numerze 94).

02.10 Wybraliśmy się do gospodarstwa agroturystycznego 
Owieczka położonego tuż za Limanową, gdzie uczestniczyliśmy 
w warsztatach „Od ziarenka do bochenka – pieczemy wiejski 
chleb” (wyjazd opisaliśmy w numerze 94).

03.10 Korzystając z utrzymującej się prawdziwie letniej aury, 
wybraliśmy się do Muzeum Lotnictwa Polskiego. Obejrzeliśmy 
eksponaty samolotów szkoleniowych, jak również maszyny jakimi 
walczyli żołnierze w czasie II Wojny Światowej. 

05.10 Spacerowaliśmy po alejkach Parku im. Wojciecha Bed-
narskiego, powstałego na terenie dawnego, średniowiecznego 
kamieniołomu. Jest to jeden z najciekawszych parków Krakowa 
pod względem krajobrazowym i historycznym.

09.10 Ponownie wybraliśmy się na jesienny spacer, tym razem 
do Tężni Solankowej znajdującej się we wschodniej części Za-
lewu Bagry.

11.10 Udaliśmy się na całodniową wycieczkę do urokliwych 
Niepołomic (wycieczkę opisujemy poniżej). 

Złota polska jesień w Niepołomicach
W pewien ciepły jesienny poranek wybraliśmy się na wycieczkę 
autokarową do pobliskich, znanych nam i lubianych Niepołomic, 
by cieszyć się piękną pogodą i pięknymi okolicznościami przyrody 
w swym miłym towarzystwie.

Najważniejszym punktem naszego wyjazdu było zwiedzanie Zam-
ku Królewskiego, który znajduje się w samym centrum uroczego, 
średniowiecznego miasta, obok Rynku, przy zabytkowych plan-
tach. Ten okazały gotycki zamek z połowy XIV wieku został pięk-
nie odrestaurowany w stylu renesansowym. Jest nazywany "dru-
gim Wawelem", przez wieki stanowił wypoczynkową rezydencję 
królewską za czasów dynastii Piastów, Jagiellonów, a także za pa-
nowania władców elekcyjnych Rzeczpospolitej Obojga Narodów. 
Został zbudowany na planie czworoboku, posiada duży arkadowy 
dziedziniec z krużgankami. W komnatach zamkowych powstało 
Muzeum Niepołomickie, w którym mogliśmy obejrzeć piękne ob-
razy i rzeźby, a także ciekawe eksponaty myśliwskie i łowieckie. 
Podczas zwiedzania towarzyszyła nam przemiła pani przewodnik, 
która zapoznała nas z najważniejszymi faktami historycznymi doty-
czącymi zamku, ale też z ciekawostkami i legendami.

Następnie spędzaliśmy czas relaksując się na łonie natury w pięk-
nej Puszczy Niepołomickiej, korzystając z pięknej pogody podczas 
złotej polskiej jesieni. Po zwiedzaniu zamku udaliśmy się na polanę, 
gdzie przy ognisku piekąc ziemniaki i kiełbaski, przy dźwiękach 
gitary, mogliśmy biesiadować, mile spędzając wolny czas. 

Lidia Wąsik

W gospodarstwie Owieczka

W Zoo
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12.10 Wybraliśmy się na całodniową wycieczkę do Wrocławia. Główną atrakcją było oczywiście zwiedzanie 
słynnego we Wrocławiu Afrykarium, gdzie oczarował nas niezwykły świat „Czarnego Lądu”. Największe wraże-
nie zrobiły na nas ogromne żółwie i bajecznie kolorowe ryby rafy koralowej. A potężne hipopotamy harcujące 
na obrzeżach basenu wrocławskiego zoo zachwyciły nas tak bardzo, że chcieliśmy jeszcze intensywniej eks-
plorować to miejsce.

12.10 Wyruszyliśmy na wycieczkę krajoznawczą do Ojcowskiego 
Parku Narodowego (wyjazd opisaliśmy w numerze 94).

18.10 W Zamku Królewskim na Wawelu zwiedzaliśmy ciekawą wysta-
wę „Ekspresja. Lwowska rzeźba rokokowa” prezentującą arcydzieła 
Johanna Georga Pinsla.

18.10 Wyjechaliśmy na zaplanowaną i oczekiwaną wycieczkę do In-
wałdu, w celu zwiedzenia Parku Miniatur oraz Starej Warowni. 

29.10 i 01.11 W związku z Dniem Wszystkich Świętych odwiedzi-
liśmy groby osób, które kiedyś mieszkały w naszym Domu. Zapali-
liśmy również znicze na grobach znanych postaci ze świata sztuki, 
nauki i kultury spoczywających na Cmentarzu Rakowickim w alei 
Zasłużonych. 

07.11 Ponownie wybraliśmy się do Muzeum Lotnictwa w Krakowie, gdzie mieliśmy okazję obejrzeć m.in. śmi-
głowiec papieski, gabloty z modelami oraz zwiedzić silnikownię. Największe wrażenie jednak zrobił na nas 
hangar z samolotami z okresu I wojny światowej.

08.11 W muzeum Podgórza obejrzeliśmy ciekawą wystawę zatytułowaną „Miasto pod kopcem Kraka” prezen-
tującą dzieje Podgórza od czasów najdawniejszych po okres współczesny.

17.11 Wybraliśmy się do Domu przy ul. Praskiej na wernisaż Justyny Kieresińskiej uświetniony koncertem 
„Ryba jazz”.

WCZASY
W tym roku odpoczywaliśmy na dwóch wyjaz-
dach, zorganizowanych o różnej porze. Z obu 
wróciliśmy bardzo zadowoleni, wypoczęci i peł-
ni wrażeń (wyjazdy opisaliśmy w numerze 93).

12-18.05 Wyjechaliśmy do nadmorskiego Dar-
łówka. Przez cały tydzień aktywnie spędzaliśmy 
czas spacerując po plaży i okolicznym miastecz-
ku, byliśmy na wycieczce w Darłowie i Kołobrze-
gu, pływaliśmy też statkiem. 

W Afrykarium we Wrocławiu i w Ojcowie

W Inwałdzie

Na wakacjach nad morzem
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03-17.06 Wypoczywaliśmy na turnusie reha-
bilitacyjnym w Korbielowie. Byliśmy na kilku 
wycieczkach, rejsie statkiem po Jeziorze Żywiec-
kim, wybraliśmy się również na piesze wycieczki 
na górę Pilsko i Żar. 

MSZE I PIELGRZYMKI 
Jak co roku, uczestniczyliśmy w uroczystych mszach świętych, które przyniosły nam 
wiele duchowych przeżyć. Dbając również o naszą sferę duchową regularnie spoty-
kaliśmy się na wspólnym śpiewaniu pieśni religijnych w pokojach dziennych.

10.02 Na zaproszenie Domu przy ul. Łanowej 39 uczestniczyliśmy w spotkaniu mo-
dlitewnym pod nazwą „Most Modlitewny Mieszkańców Domów Pomocy Społecznej”.

11.02 Z okazji XXXI Światowego Dnia Chorego w Bazylice Bożego Miłosierdzia 
w Łagiewnikach uczestniczyliśmy w uroczystej Mszy Świętej, której przewodniczył 
bp Janusz Mastalski. 

09.03 Wybraliśmy się z wiosenną wizytą do duchowej stolicy Polski – Częstochowy 
(pielgrzymkę opisaliśmy w numerze 92). 

27.03 Uczestniczyliśmy w Drodze Krzyżowej w Kościele MB Fatimskiej w Krakowie Małym Płaszowie.

31.03 Tym razem wzięliśmy udział w Drodze Krzyżowej odprawianej w Opactwie Cystersów w Mogile.

10.05 W przydomowym ogrodzie sąsiedniego Domu odbyło się spotkanie w ramach projektu „Sercem wspie-
ram misje”. Intencją wspólnej modlitwy było, zgodnie z celem projektu, duchowe i modlitewne wsparcie misji 
misjonarzy, ale także pokój na świecie, szczególnie na Ukrainie.

15.09 Na zakończenie oktawy Uroczystości Podwyższenia Krzyża Świętego uczestniczyliśmy w Diecezjalnej 
Pielgrzymce Osób Chorych i Niepełnosprawnych w Sanktuarium Pana Jezusa Ukrzyżowanego w Mogile.

04.10 Ponownie udaliśmy się do Sanktuarium Matki Boskiej 
Częstochowskiej na Jasnej Górze, gdzie przed Cudownym Ob-
razem powierzyliśmy nasze intencje modlitewne za osoby bliskie 
naszemu sercu. Jasna Góra jest takim magicznym miejscem, do 
którego cyklicznie bardzo chętnie wybieramy się niosąc przed 
ołtarz Maryi nasze troski i prośby, ale również słowa podzięko-
wania za wszystkie doznane łaski.

19.10 Wzięliśmy udział w Modlitwie Różańcowej w Kościele MB 
Fatimskiej w Krakowie w Małym Płaszowie.

05.12 Z inicjatywy Domu przy ul. Łanowej 39 uczestniczyliśmy 
w Jubileuszu 10-lecia projektu „Sercem wspieram misje”. Pod-
czas Mostu Modlitewnego prosiliśmy o łaskę pokoju na świecie.

Na wakacjach w górach

W Częstochowie

Spotkanie w ramach projektu „Sercem 
wspieram misje”
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ŚWIĘTA, ŚWIĘTA… 
Z okazji Świąt Wielkiej Nocy, a później Bożego Narodzenia spotykamy 
się, by złożyć sobie życzenia. Rodzinna, ciepła atmosfera panująca tego 
dnia oraz świąteczne dekoracje przypominają wszystkim o zbliżających 
się Świętach. Zgodnie z tradycją nie może zabraknąć pysznych wypie-
ków, owoców, a także święconego jajka oraz opłatka, którymi dzielimy 
się z wszystkimi zebranymi.

12.01 W naszym Domu odbyła się Kolęda – duchownemu podczas ko-
lędy towarzyszył orszak złożony z aniołków, diabła, pastuszków i królów. 
Mieszkańcy chętnie śpiewali kolędy i pastorałki z akompaniamentem 
gitary i dzwonków, a po błogosławieństwie otrzymali obrazki święte 
i najlepsze życzenia na Nowy Rok. 

31.01 Obejrzeliśmy Jasełka w DPS przy ul. Praskiej. Akcja spektaklu 
rozgrywa się we współczesnych czasach.

13.01 Zorganizowaliśmy wyjście na wystawę „Szopki Krakowskie”. 
Dużą ciekawość i nasz podziw wzbudziły misterne, miniaturowe prace 
artystów. Szopka wykonana w łupince orzecha włoskiego okazała się 
prawdziwym hitem. 

27.03-03.04 Nasze prace wielkanocne zostały wystawione na kierma-
szu świątecznym w Regionalnych Lasach Państwowych, na Uniwersyte-
cie Rolniczym, a także w naszym Domu. 

04.04 Odbyło się Spotkanie Świąteczne dla osób angażujących się w zajęcia terapeutyczne.

06.04 Uczestniczyliśmy w Spotkaniu Świątecznym w poszczególnych budynkach. Panowała świąteczna atmos-
fera, mieszkańcy i personel składali sobie życzenia i dzielili święconym jajkiem.

06.12 Tradycyjnie jak co roku, odwiedził nas Święty Mikołaj z prezentami, które sprawiły nam wielką radość. 

Kolęda

Wystawa „Szopki Krakowskie”

Święcenie pokarmów i uroczyste Spotkanie Świąteczne
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04.02 Wybraliśmy się na Halę Wisły na mecz koszy-
kówki TS Wisła Kraków – AK Iskra Częstochowa.

22.02 Odbyła się coroczna edycja Turnieju Soft Peta-
nque w Domu przy ul. Kluzeka.

22.03 Ponownie wybraliśmy do Domu przy ul. Kluze-
ka, tym razem na Towarzyski Festiwal Gier Narodów 
Świata. Mieliśmy okazję pograć w gry z najdalszych 
zakątków globu: le passe trappe, carrom-bilard indyj-
ski, culbuto oraz kręgle.

29.03 W naszym Domu odbyły się zawody sportowe 
pod hasłem „Aktywne powitanie wiosny”.

15.04 Kibicowaliśmy drużynie koszykarek Wisły Kra-
ków, które tym razem zmierzyły się z drużyną z Gdyni. 

24.05 Na zaproszenie DPS ul. Rozrywka uczestniczy-
liśmy w zawodach „Rozgrywki na Rozrywki”, zmierzy-
liśmy się w trzech kategoriach sportowych: remik, rin-
go, tenis stołowy. Zmaganiom towarzyszyła przyjazna 
atmosfera z elementami zdrowej rywalizacji. 

13-21.12 Nasze prace bożonarodzeniowe – kartki, choinki, anioły, stroiki świąteczne i wiele innych, zostały 
wystawione na kiermaszu świątecznym na Uniwersytecie Rolniczym, w MDK na Osiedlu Tysiąclecia oraz w na-
szym Domu. 

14.12 Na zaproszenie Stowarzyszenia Rodzin Abstynenckich „Krąg” uczestniczyliśmy we wspólnym „Opłatku” 
w Klubie Wersalik na Os. Ogrodowym. 

19.12 Jak co roku, osoby zaangażowane w różne formy zajęć terapeutycznych spotkały się na tradycyjnym 
„Opłatku” na terapii.

21.12 Tego dnia odbędzie się uroczyste Spotkanie Świąteczne, w którym uczestniczyć będą wszyscy miesz-
kańcy i personel.

SPORT 
Uczestniczyliśmy w wielu impre-
zach i zawodach sportowych, pod-
czas których mogliśmy się wykazać 
zręcznością i sprawnością, a także 
duchem rywalizacji. Także na co 
dzień staraliśmy się dbać o spraw-
ność fizyczną – poza zajęciami reha-
bilitacyjnymi, z których korzystamy 
często, umilamy sobie czas grając 
w tenisa stołowego czy karty. Podob-
nie jak w latach ubiegłych w okre-
sie letnim korzystaliśmy z rowerów 
wodnych nad zalewem Bagry, regu-
larnie chodziliśmy na mecze piłki 
nożnej – przez cały rok kibicowali-
śmy Wiśle Kraków. 

Towarzyski Festiwal  
Gier Narodów Świata

Turnieju Soft Petanque

Zawody „Aktywne powitanie wiosny”

Zawody „Rozgrywki na Rozrywki”
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25.05 Tym razem wzięliśmy udział w Turnieju Gier Podwórkowych zorganizowanym w DPS przy ul. Kluzeka.

10.08 Silna reprezentacja naszego Domu wzięła udział w VI Mistrzostwach Prasko-Olimpijskich, które zostały 
zorganizowane przez DPS przy ulicy Praskiej. Zawodnicy rywalizowali ze sobą w sześciu dyscyplinach sporto-
wych tj.: mini slalom, strzał do bramki, kryko-golf, rzut do celu, podnoszenie ciężarów oraz kręgle.

24.09 Wybraliśmy się na Halę Wisły na mecz koszykówki mężczyzn TS Wisła Kraków – Inter-bud Oknoplast 
Kraków.

26.09 Wzięliśmy udział w XX Olimpiadzie Sporto-
wej w DPS przy ul. Krakowskiej. W trakcie zawodów 
rozegrano następujące konkurencje: rzut piłką do 
kosza, woreczkiem, darts oraz slalom. Nasi repre-
zentanci zdobyli medale w różnych konkurencjach. 

01.10 W towarzystwie stałej ekipy sympatyków 
sportu udaliśmy się na Stadion Wisły pokibicować 
naszym Wiślakom. Mimo, iż starcie pomiędzy rywa-
lami z Krakowa i Płocka zakończyło się bezbram-
kowym remisem, to czas spędzony na stadionie 
minął nam w znakomitej atmosferze prawdziwego 
kibicowania.

19.10 Po raz dziesiąty odbył się Turniej Sportów Barowych w DPS przy ul. Kluzeka w następujących konkuren-
cjach: piłkarzyki, obalanie puszek, rzutki, lotki, dart. 

18.11 Z grupą miłośników 
sportu udaliśmy się na mecz 
koszykówki kobiet na Halę 
Wisły, gdzie konkurowały ze 
sobą 2 kluby: Wisła i Widzew. 
Sportowe emocje wyzwoli-
ły w nas dawkę adrenaliny, 
która jeszcze długo po me-
czu wprawiała nas w dobry 
nastrój.

Turniej Gier Podwórkowych i VI Mistrzostwa Prasko-Olimpijskie

XX Olimpiada Sportowa w DPS przy ul. Krakowskiej

Kibicujemy!!!
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KINO
Wśród naszych ulubionych form spędza-
nia czasu jest także kino, chętnie przeno-
simy się w świat prezentowany na wielkim 
ekranie.

09.03 W kinie Kijów obejrzeliśmy film 
„Opiekun”, opowiadający prawdziwą hi-
storię rozgrywającą się w Kaliszu. Boryka-
jący się z kryzysem małżeńskim dzienni-
karz lokalnego radia dostaje polecenie, by 
zająć się współczesnymi historiami ludzi, 
w których życie wkroczył św. Józef.

16.03 Na projekcji w Cinema City Ga-
leria Kazimierz zobaczyliśmy komedię 
„Masz ci los”, która w ironiczno-grotesko-
wy sposób pokazuje, co by było, gdyby 
szczęście uśmiechnęło się do człowieka 
ciut za późno.

13.04 Udaliśmy się mocną ekipą do 
Multikina, gdzie obejrzeliśmy komedię 
sensacyjną „Blef doskonały” w reżyserii 
Michała Węgrzyna. Akcja filmu jest osa-
dzona w pandemicznych realiach. 

26.04 W kinie Cinem City w Galeri Kazi-
mierz obejrzeliśmy komedię „Skołowani” 
(recenzję znajdziecie w numerze 93).

10.09 Tym razem w kinie Kijów obej-
rzeliśmy film „Mój Nikifor”, to oparta na 
faktach o ostatnich latach życia malarza 
Nikifora Krynickiego.

25.10 Udaliśmy się do Cinema City 
w Galerii Kazimierz na film pt. „Miało cię 
nie być”.

24.11 Wybraliśmy się do Kina 7D na technologiczną wycieczkę z żywymi dinozaurami – Dino safari. Efekt di-
mension, czyli 7D, pozwala widzom na odczuwanie zmysłami – są wibracje, zapachy i efekty atmosferyczne.

17.11 i 22.11 Udaliśmy się do Cinema City w Galerii Kazimierz na film „Uwierz w Mikołaja” – polską komedię, 
która przypomniała nam, że zbliżają się Święta Bożego Narodzenia (film opisujemy w tym numerze).

23.11 Byliśmy w kinie Kijów na duńskim filmie familijnym „Jak zostać świętym Mikołajem 3”. 
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Najpierw było pisanie listów, potem niecierpliwe 
wyczekiwanie. Nareszcie jest. Święty Mikołaj.

Kethang widział wszystko dokładnie. Święty wszedł 
kominem i zostawił prezenty. Endi dostał nową  różdż-
kę, Riwana – dużą rózgę z karteczką „Dla najpiękniej-
szej” i ekskluzywne orientalne pachnidła. Zielony Wilk 
dostał skrzynię pełną jelenich kości z zasuszonym 
mięsem. Mikołaj wie, co dla kogo najlepsze – pomy-
ślał wilk.

Gdy rozpakowali prezenty, pojawił się Gwenold 
w nowym czarnym płaszczu:

– To od Mikołaja – wyjaśnił.
Udali się na spacer. Była lekka 

odwilż i prószył drobny śnieżek. 
Dzieci zjeżdżały na sankach. Sto-
lica Nedinorthu była już odświęt-
nie przystrojona. Wszędzie cho-
inki z kolorowymi lampionami, 
odświętne wystawy sklepowe. 
Ludzie kupowali prezenty pod 
choinkę i produkty na świąteczne 
stoły. Wszyscy byli uśmiechnięci 
i podekscytowani nadchodzącym 
Bożym Narodzeniem.

Wtem ujrzeli starą żebraczkę. 
Na jej twarzy nie było uśmiechu. 
Mamrotała pod nosem:

– Proszę o wsparcie, proszę 
o wsparcie…

Podeszli do niej całą czwórką. 
Endi rozpoznał w niej znaną ma-
larkę, Selene.

– Tak. – powiedziała – Byłam 
kiedyś wielką Selene, a po moje 
obrazy ustawiały się kolejki. Nie-
stety straciłam wzrok, jestem 
zrujnowana. Całe oszczędności 
wydałam na medyków, ale nie 
przywrócili mi wzroku. Już ni-
czego nie namaluję, została mi 
żebranina.

Wszyscy, zakłopotani, spoj-
rzeli po sobie. Poczuli się jakoś 

nieswojo ze swoim świątecznym 
szczęściem. Nagle Endi spojrzał 
na swój prezent:

– Nie sądziłem, że przyda się tak szybko. – Machnął 
nową różdżką, a kobieta odzyskała wzrok.

Radość jej i wszystkich obecnych, była nie do opi-
sania.

– W zamian namalujesz portret Zielonego Wilka.
– Namaluję nawet dwa – odparła, a jej twarz była 

uśmiechnięta i jasna.
[c.d.n.]

Mikolaj
Endi i jego wilk Sven Haiman

rys. Autor
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Rheme Sven Haiman

opowiesci
Po koronacji

Nerg ściągnął czarnych magów z całego Rhemu, 
oddając im do dyspozycji zamek Elnuare. Cel był je-
den – przełamanie tajemnicy kodu kryształów, własne 
imperialne elektrownie i atak na Desję.

– Nikomu to się nie udało – zaczął przemowę. – Ni-
komu prócz magów z Khaneth, ale skoro udało się im, 
to może udać się i nam!

Zerwały się owacje. Czarni magowie poderwali się 
z miejsc i na stojąco oklaskiwali nowego imperatora. 
Oczy Nerga świeciły dzikim blaskiem, rozpierała go 
duma. Oto on – Sirhan nad Sirhanami. Te owacje są 
dla niego, a złamanie kodu kryształów jest tylko kwe-
stią czasu...

Salazarię cieszył taki obrót spraw. Dotąd nie wie-
rzyła w sukces planów Nerga i nie zajmowały jej jego 
marzenia o przełamaniu tajemnicy. Teraz jednak, kiedy 
Nerg zajęty kryształami, pozostawił rządzenie 
imperium właśnie jej – sprawa zaczęła mieć 
dla niej znaczenie. Oto ona – Sirhanka nad Sir-
hankami. Imperatorka. Rządzi połową Rhemu 
i sięgnie po więcej...

Wielkiego Mistrza Zakonu z Khaneth, Ar-
karda, nie niepokoiły wysiłki Nerga. Dostęp do 
wielkiej tajemnicy kryształów, jaki posiadali do-
brzy magowie, stanowił część ich Daru. Jednak 
ktokolwiek, kto przechodził na stronę zła, tracił 
go. Dlatego zdrada była tyle samo niemożliwa, 
co nieszkodliwa.

Arkard z Armaniką szli spacerem do pałacu 
Edgara i Kleo. Mistrz wiedział, że młody książę, 
pomimo trudnej relacji z ojcem, a może właśnie 
dlatego, że była ona trudna, po śmierci rodzica 
pogrążył się w wielkiej depresji. 

Gdy weszli do pałacu, przywitała ich Kleo:
– Nie wychodzi od miesiąca ze swego po-

koju – zakomunikowała przejęta. – Ale chętnie 
przyjmuje gości, z którymi rozmawia o swoich 
rodzicach. Wspomina czasy, gdy byli jeszcze 
razem i tworzyli szczęśliwą, zgraną rodzinę...

Armanika przeglądała z Edgarem album ze zdjęcia-
mi z jego dzieciństwa. W tle płynęła muzyka Toicellego. 
Ciepła, cicha, łagodna.

Arkard sporządzał tajemną miksturę. Musiała być 
wykonana w domu chorego – taka była tysiącletnia re-
ceptura. Gdy skończył, wlał ją po kryjomu do butelki 
ulubionego przez Edgara czerwonego wina magów. 
Pacjent nie mógł wiedzieć, że wypija miksturę. Sam 
Mistrz nie rozumiał tej procedury, ale bezwzględnie 
jej przestrzegał. Ona też była Darem.

W końcu, nieświadomy poczynań maga, zajęty 
przez Armanikę, Edgar wypił lampkę swojego wina 
z miksturą. Nagle przywołał służbę:

– Bierzcie mojego sokoła, jedziemy na polowanie!
– No i po depresji – pomyślał Wielki Mistrz.

[c.d.n.]

rys. Autor



58 • IMPULS nr 95, Boże Narodzenie 2023

Siedzieli tak oboje, milcząco. Aż wreszcie młodzie-
niec przerwał tę ciszę:

– Patrz Lucy – powiedział, wyciągając wolną rękę 
przed siebie i kierując w kierunku widocznych więk-
szych skał – to wygląda zupełnie jak jaskinia.

– Masz rację mój Lucjanie – odpowiedziała ona 
– To tak wygląda, lecz nie jest to, mój drogi jaskinia. 
To taka brama wznosząca się nad wodą. Być może 
w przeszłości była to jaskinia, a prąd rzeki utorował 
sobie wreszcie przepływ.

– Ach tak, czy daleko stąd jeszcze do naszego 
zamku?

      – Och nie, prawie zupełnie blisko mój najmilszy, 
znam ten teren dość dokładnie.

– Czyżby? Czy nie pomyliło ci się coś? Może za-
błądziliśmy?

– Zostaw te pytania kochany, pamięć mam raczej do-
brą, o ile pamiętam byłam tu kiedyś na polowaniu. Dro-
ga do naszego zamku znajduje się naprzeciwko nas.

– A nie z prawej strony?
– Kierując się tam, raczej dotarlibyśmy do złej 

wiedźmy.
 – Kogo masz na myśli?
– Hermenegildę.
– Ach, tę czarną wiedźmę?
– Właśnie.
– Jej wygląd w zupełności pasuje do niej samej.
– Zgadza się, ale nie dlatego, że jest czarną. Znam 

czarnowłose kobiety, które są dobre.
– Na przykład?
– Czarownice ze wzgórz.
– Słusznie, a wróżki?
– No, te raczej wyglądają przeciwnie, inaczej niż 

czarownice i wiedźmy.
– Najgorsza wiedźma to Hermenegilda?
– Obecnie tak, rywalizuje z jasnowłosą wróżką, jest 

to nietytułowana królowa wróżek.
– Najlepsza z nich? Masz na myśli...
– Marcjannę, tak.
– Słuchaj, przed naszą wyprawą nie było cię w zam-

ku, zostawiłaś mnie samego.
– Bardzo jesteś zły? – popatrzyła na niego z drob-

nym uśmiechem – to nie było tylko indywidualne polo-
wanie, jak ci powiedziałam i jak się teraz domyślasz...

– Zatem?
– Byłam również u dobrze poinformowanej wróżki, 

która mieszka w lesie i jest na swe-
go rodzaju usługach u Marcjanny.

– Ooo...
– Tak, dowiedziałam się przez to 

od niej, że w ostatnim czasie konflikt 
między Marcjanną a Hermenegildą 
nabrał monstrualnych rozmiarów.

– I co to może spowodować?
– Kolosalne konsekwencje. Hermenegilda jest ty-

powym uosobieniem zła. Zła o wielkiej sile. Zło to nie 
kieruje się racjonalnością, lecz jak najbardziej widocz-
nym przedstawieniem swojej mentalności.

– Czyli przykładowo, niszczenie wszystkiego bez 
poczucia konsekwencji?

– Tak, lecz jest to zło samo w sobie. Brak racjonalno-
ści przejawia się w odrzuceniu dobra. To znaczy nie ma 
miejsca na kompromis. Inaczej – Hermenegilda w dzia-
łaniu bardziej hołduje zasadom zła, niż samej sobie. 

– Gdyby miała przykładowo ponieść konsekwen-
cje czynów.

– Skąd ten fanatyzm?
– To właśnie taka specyfika Hermenegildy.
– I co jeszcze się dowiedziałaś?
– Wróżka powiedziała mi, że konflikt pomiędzy 

wróżką a wiedźmą istniał zawsze, co nie jest nowością. 
Przejawiał się on w różny sposób i w różnym stopniu 
nasilenia. Ale, że teraz Hermenegilda przesadziła.

– Stało się coś strasznego?
– Właściwie być może dopiero się stanie. Do tego 

należy dodać również to, że o ile dawny konflikt mię-
dzy tymi dwiema postaciami był dość osobisty, to teraz 
Hermenegilda ma zamiar zaangażować w swoim dzia-
łaniu, wymierzonemu przeciwko Marcjannie, znaczne 
siły. Wynikiem tego będzie swego rodzaju wojna. Albo 
raczej na pewno wojna, na bardzo szeroką skalę, to też 
nie jest wykluczone.

– To byłoby niebezpieczne.
– Również z tego względu, że w tym przypadku 

byłaby to wojna wymierzona nie tylko przeciwko Mar-
cjannie, ale w ogóle przeciwko dobru.

– Co ty mówisz?
– Autentycznie. Pomyśl, jeśli Hermenegilda zaprzę-

głaby do swojego działania wszystkie złe moce, to co 
by musiała zrobić wróżka?

– To samo, to znaczy przeciwstawić jej drugą armię, 
lecz z dodatnią obsadą.

ROZDZIAŁ 11. Biała Para (Cz. 5)

Wzgórza Czarownic

Robert 
Kubik
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– Właśnie. Byłaby to już nie osobista wojna pomię-
dzy wróżką a wiedźmą.

– Właśnie, lecz oznaczałoby to zaangażowanie 
sił o nad potrzebnej faktycznie ilości.

– Rozumiem, doszłoby do kolosalnej, również pod 
względem ilościowym – wojny tak, że imiona: Marcjan-
na i Hermenegilda stałyby się prawie tylko symbolem.

– Słusznie, to wywołałoby prawdziwą wojnę: dobra 
ze złem. Konsekwencje tego poniosły by rzesze zrze-
szonych istot.

– Brrrrr, robi mi się niedobrze, to brzmi groźnie, 
kiedy to może nastąpić?

– Już niedługo.
– Czy możemy zostać obojętni?
– Nie sądzę, czy zresztą byś 

chciał?
– Nie bardzo, gdzie mieszka Mar-

cjanna?
– Gdybyś szedł wzdłuż rzeki 

w prawo, to po dłuższej wędrówce 
dotarłbyś do jej zamku. 

– Tak samo jak do Hermenegildy, 
lecz krócej.

– Yhm.
– Czy to nie ryzykowne?
– To jest ryzykowne, albo ra-

czej dopiero stanie się bardziej już 
wkrótce.

– Co zrobimy?
– Nie dysponujemy w chwili 

obecnej szczegółami.
– To może stać się niespodziewanie – dodała.
– Czy będziemy czekać?
– Brzmi to śmiesznie – absurdalnie. Ale co innego 

możemy zrobić? To, że musimy się tym z kolei intereso-
wać, wynika z tego, że ze względu na rozmiary, jakich 
to nabierze, to starcie będzie dotyczyło również nas.

– No tak i na dodatek to niespodziewanie... – po-
wiedział powoli Lucjan i dodał szybciej po chwili już 
bez takiego namysłu.

– To niedobrze, jest to loteria. Gdy się to rozpocz-
nie będziemy uzależnieni od sytuacji w jakiej się znaj-
dziemy.

– Podczas tej kolosalnej rozgrywki.
– Masz rację, dlatego musimy coś zrobić.
–  Jak na razie „zamieniłaś się” we mnie – odnośnie 

ostatniego stwierdzenia. 
– Ach tak, yhm... Proponuję, abyśmy nie czekając 

na wypadki – skontaktowali się z odpowiednim towa-
rzystwem.

– Z kim? – przerwał
– Mojej przyjaciółki, czarownicy – tym bardziej nie 

znasz.

– Czarownicy?
– Tak, czarownicy. Niech cię to nie przeraża, jest to 

bardzo dobra czarownica obecnie czarodziejka.
– Z mężem czarodziejem, którym udzieliła ślubu 

rusałka?
– Tak, to ta sama.
– Lya... powiedział Lucjan w zamyśleniu. – Lya i Rob 

– dodał po chwili
– Tak to ci sami – potwierdziła Lucy.
– Czarna para… wymówił nie zmieniając tonu.
– Yhm, ci sami o których ci opowiadałam.

– Ale nie powiedziałaś skąd o nich wiesz.
– Również od wróżki.
– Kiedy ostatni raz widziałaś się z Lya?
– Dawno, dawno temu. Wtedy nie było jeszcze przy 

niej jej partnera. Mówią, że pochodzi z innego świata.
– Czy nie sądzisz, że jest to odpowiednio ryzykowne? 
– Z tego względu, że ci o nich opowiedziałam się 

o siebie boisz?
– Z tego względu, co mi o nich opowiedziałaś – 

sprostował Lucjan.
– Walki z wilkołakami, obrona wzgórza czarownic 

przed rozbójnikami i tym podobne? – powiedziała Lucy
– Tak. Już to jest wystarczające, a przecież była rów-

nież mowa o pojedynku z czarownikiem.
– Rozumiem cię, Lucjanie, ale twoje obawy nie są 

w pełni uzasadnione.
– Dlaczego?
– Czarna para, jak ją określają, istotnie zasłynę-

ła w tępieniu negatywnych czynników, ale w dużym 
stopniu, a raczej w zupełnym, było to spowodowane 
samoobroną lub też obroną przyjaciół. 

[c.d.n.]

rys. Władysław Karzyński
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Rada Mieszkańców w obecnym składzie działa od 30 września 2022 roku. Ka-
dencja obecnej Rady trwa do jesieni 2024 roku, kiedy to zostaną zorganizowane 
wybory nowych przedstawicieli naszej społeczności. 

Przypominamy, że członkowie Rady działają na równych zasadach, mają równe 
prawa i obowiązki, bez podziału na określone funkcje, takie jak przewodniczący, 
zastępca, sekretarz itd. Decyzje podejmowane są większością głosów, dlatego 
liczba członków jest nieparzysta – 7 osób. W naszym gronie są przedstawiciele 
poszczególnych budynków: 41, 41A, 43D i 43E. Rada spotyka się regularnie co 2 
tygodnie, a na koniec każdego miesiąca organizuje zebrania społeczności. Pod-
czas naszych spotkań omawiamy bieżące wydarzenia dnia codziennego, proble-
my i sprawy zgłaszane przez mieszkańców, mówimy m.in. o remontach, żywieniu, 
o ważnych wydarzeniach nie tylko w życiu naszej społeczności, ale i wokół nas. 

W ważniejszych kwestiach kontaktujemy się z Kierownikiem Działu Tera-
peutyczno-Opiekuńczego, spotykamy się raz na kwartał z Kierownikiem 
Działu Żywienia.

Rada to nie tylko takie sprawy, istotą naszej grupy jest chęć budowania 
pozytywnych relacji między nami wzajemnie, a także między nami i naszym 
otoczeniem. Jako Rada chcemy przekazywać otoczeniu pozytywną energię, 
budować poczucie wspólnoty wraz z ideą integracji ze środowiskiem. Przy 
każdej okazji, staramy się szerzyć w otoczeniu pozytywny odbiór pomocy 
społecznej i przełamywać stereotypy na temat chorób, w tym psychicznych, 
i mieszkańców DPS. Często wspominamy początki leczenia i z radością 
dostrzegamy efekty rehabilitacji – leki, psychoterapia, inne działania tera-
peutyczne przynoszą naprawdę dobre wyniki. 

Na zakończenie roku składamy serdeczne podziękowania wszystkim, 
którzy z nami współpracowali – Dyrekcji, Kierownictwu, całemu Personelo-
wi i wszystkim Mieszkańcom. Z okazji Świąt Bożego Narodzenia, życzymy 
wszystkim dużo zdrowia, wzajemnej życzliwości, Wesołych Świąt Bożego 
Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku 2024!

Rada Mieszkańców

Strony Rady Mieszkańców 
Rada Mieszkańców:

Krzysztof Błaszczyński

Bożena Florek

Barbara Jaworska

Krzysztof Kijowski

Anna Kwiatkowska

Lesław Wąsowicz

Wojciech Wierzbicki

Pożegnania
W minionym kwartale odeszli od nas:

Kazimierz Baś – był z nami niemal od zawsze (bud. 43E), spokojny obserwator, chętnie spędzał czas wśród 
innych. Był otoczony troską i opieką ze strony otoczenia, swą chorobę przyjmował z pokorą i łagodnością.

Wiktor Dąbrowski – mieszkaniec bud. 43D, odszedł od nas niedawno. Zapamiętamy Jego dużą kulturę 
osobistą i biegłość w językach obcych, a także ciekawe historie z różnych zakątków świata, które w swym 
życiu poznał.

Karolina Kowalcze – wieloletnia mieszkanka bud. 41, pełna ciepła, która swoją życzliwością dotknęła 
serc wielu. Jej spokojna natura zawsze przynosiła ukojenie, a uśmiech był jej znakiem rozpoznawczym. 
Szczególną osobą w jej życiu był brat, z którym uwielbiała spędzać czas. 

Józef Zych – mieszkaniec bud. 41B. Wszyscy zapamiętamy Go jako osobę niezwykle ciepłą, towarzyską, 
która nawet w obliczu cierpienia zachowywała pogodę ducha.

Polecamy ich modlitwie. Pozostaną w naszej pamięci…

rys. Anna Kwiatkowska
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***
Jestem niestrudzonym wielobytem
Czasem w zaistniałej już przestrzeni
Odpowiedzią na wyrocznię
Odpowiedzią na przepowiednię
Odpowiedzią na miłość Boga i własną
Wiem, że miłości tej nie muszę ogrzewać
Aby dała ciepło
Wiem, że Ty jesteś 
Wszechstronnie doskonały, Boże
Dlatego zmierzam ku Tobie jako uniwersum
Do człowieczej inteligencji

Rozumowania, kochania
Człowieczego poznania, doświadczenia
Człowieczej jedności
Ze sobą jako tożsamością
I Tobą jako Miłością
Wszyscy możemy wybrać
Więc liczymy się z tym wyborem
Lecz przede wszystkim z własną percepcją
I zadośćuczynieniem spraw
O których najczęściej nie mamy
Dotąd pojęcia 

Anna 
Kwiatkowska

wiersze i rysunki
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Dom Pomocy Społecznej
ul. Łanowa 41,  
30-725 Kraków,  
tel. 650-56-00

Stowarzyszenie Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych „Wspólna Radość” jest organizacją 
pozarządową działającą od 1999 roku. Od 2007 roku jest organizacją pożytku publicznego. 

Działa na rzecz osób niepełnosprawnych, wspiera Dom Pomocy Społecznej w Krakowie przy 
ul. Łanowej 41. Misją Stowarzyszenia jest rozwijanie i promowanie inicjatyw, postaw i działań 

zmierzających do pełnego rozwoju osób niepełnosprawnych, a także ich integracja społeczna 
ze środowiskiem. Na konto Stowarzyszenia można przekazać 1,5% swojego podatku wspisując 

numer KRS 0000151562.

„Impuls” ukazuje się od 2000 roku. Powstaje w efekcie psychoterapii grupowej. Zajęcia, 
prowadzone przez psychologa, odbywają się w ramach rehabilitacji psychiatrycznej. 

Kontakt: mgr Beata Słowakiewicz – psycholog, DPS ul. Łanowa 41, Kraków, tel. 659-00-48 w. 518

Stowarzyszenie Przyjaciół Osób  
Niepełnosprawnych „Wspólna Radość”

ul. Łanowa 41, 30-725 Kraków, tel. 650-56-00
Nr konta: 08124044321111001050364748 

Bank Pekao

Objaśnienie haseł:
1. Betlejemska lub polarna
2. Biały, puszysty
3. Z uszkami
4. Trzej u stajenki
5. Śpiewane Dzieciątku
6. Wigilijne, z serca
7. Słodki, zawijany
8. Pasterze śpiewają, bydlęta 

klękają, … ogłaszają
9. W żłóbku i pod obrusem
10. Do łamania przy wigilijnym 

stole
11. Nie bardzo podłe miasto
12. Pachnąca lasem
13. Jadą, jadą sanie
14. Żywa u Franciszkanów
15. Pod choinką
16. Suszone, w zupie

Krzyżówka świąteczna

rys. Józef Zamojski
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